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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit “Bachelor” né “Drejtési”

Tabela e té dhénave pér programin e studimit
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Kolegji Universitar “Bedér”

Fakulteti i Shkencave Humane/
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3 | Urdheri/VKM i licencimit/riorganizimit ﬁﬁéﬁﬁfﬁﬁdjtza‘ﬁgﬁgg{n ]
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit té pare Lo s
5 | Titulli i programit té studimit: Bachelor né “Drejtési”
6 | Cikli i studimit: Cikli i Paré
7 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 180
g |FomsEuMink CIEKMEUUNE. | i i
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 _Prograrpi ofr?hf:t né bashképunim me T
nstitucione té€ tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emé&rtimin): Jo
15 El;ﬁ]fl‘l Eii; }gggnizén kombétare t& Niveli 6
16 | Numri i studentéve 89 studenté
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit “Bachelor” né “Drejtési”
(T¢ dhéna zyrtare pér hapjen e programit t& studimit, miratimin e hapjes, akreditimin e paré, etj.)

Kolegji Universitar “Bedér” (KUB) &shté themeluar né vitin 2011 me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 286, daté¢ 06.04.2011 “Pér licencimin e Shkollés sé Larté “Héna e Ploté” (Bedér).
Ky kolegj universitar funksionon si njé organizaté jofitimprurése. Ky institucion ka marré lejen pér
ushtrimin e aktivitetit akademik me Urdhér t& Ministrit t&¢ Arsimit dhe Shkencés Nr. 534, daté
27.10.2011. Akreditimin e paré institucional nga Agjencia Publike e Akreditimit t& Arsimit t& Larté
(sot Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté — ASCAL) e ka né& vitin 2013 me Urdhér
nr.223, daté 04.06.2013 “Pér akreditimin institucional dhe té programeve té studimir”. N& procesin
¢ iniciuar dhe realizuar gjat¢ 2013-2014 nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, p&r Verifikimin dhe
Kontrollin e Ligjshmérisé n& institucionet e arsimit t& larté & ushtrojné veprimtari né Republikén e
Shqipérisé, me VKM Nr. 540, dat¢ 06.08.2014 u pezullua pérkohésisht veprimtaria e kétij
institucioni. Me VKM Nr. 617, daté 18.09.2014, i higet pezullimi p&r ushtrimin e veprimtarisé. S&
fundmi, Institucioni ka kaluar procesin e akreditimit periodik institucional dhe aktualisht gézon
statusin “i akredituar institucionalisht”, sipas Vendimit t& Bordit t& Akreditimit Nr. 101, datg
10.11.2017. Ky vendim u finalizua pas procesit t& riakreditimit institucional t& realizuar nga
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), né kuadrin e bashképunimit t&
Ministris€ s€ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ t& Republikés sé Shqipérisé me Agjencing e Sigurimit t&
Cilgsisé pér Arsimin ¢ Larté né Mbretéring e Bashkuar (QAA).

Struktura akademike paraqitet € qéndrueshme ndér vite pér kété Institucion, pa ndryshime madhore
n& emértimin apo pérbérjen e njésive kryesore dhe atyre bazé. Aktualisht KU “Bedér” pérbéhet nga
2 Fakultete dhe 6 Departamente, si m& poshté vijon:

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit;

- Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsisé Angleze

- Departamenti i Shkencave té Edukimit

- Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Fakulteti i Shkencave Humane;

- Departamenti i Drejtésisé

- Departamenti i Shkencave Islame

- Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
Kolegji Universitar “Bedér” ofron programe studimi né fushén e shkencave humane, sociale,
shkencave kompjuterike dhe teknologjisé sé informacionit, duke sjellé njé profil t& qarté né tregun
e arsimit t€ lart€ shqiptar dhe at€ ndérkombétar (Evidenca nr. 51: Plani Strategjik 2018 — 2023).

Programi i studimit “Bachelor” né “Drejtési” éshté licencuar si program studimi i ciklit t& paré, me
Vendim t€ Késhillit t€ Ministrave Nr. 286, daté 06.04.201 1. Programi &sht& vlerésuar né kuadér té
hapjes dhe ka marré njé vlerésim pérfundimtar “Pozitiv” sipas Vendimit t& Ké&shillit t& Akreditimit
Nr. 159, daté 25.03.201 1. Programi i studimit ofrohet me kohé t& plot&, me njé kohézgjatje normale
prej 3 (tre) vitesh akademike. Programi éshté akredituar pér here t& paré me Urdhér Nr. 223, daté
04.06.2013, n& pérputhje me Vendimin Nr. 469, daté 03.05.2013 t& Keshillit t& Akreditimit.

Ky program ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Humane, pérkatésisht nga nga Departamenti i
Drejtésisé, njési bazé né kété Fakultet.
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Raporti i Vlerésimit t& Jashtém Periodik (mé& poshté do t& quhet Raporti) éshté hartuar né vijim t&
detyrimeve pér akreditimin periodik e programit t& studimit & ciklit t&€ paré “Bachelor” ng
“Drejtési”, ofruar nga Kolegji Universitar “Bedér”. N& hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit
t& Jashtém (GVJ) &sht&é mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes sé Vet&vlerésimit t& pérgatitur
nga Grupi i Vetévlerésimit pér k&t& program studimi, né konstatimet, gjetjet dhe sh&énimet e
mbajtura gjaté takimeve t€ zhvilluara gjaté vizitave né Institucion, si dhe né dokumentacionin
shtesé né kuadér t€ tyre.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérjae GVI;

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né¢ Arsimin e Larté, vendosén: Prof. As. Enkeleda
Olldashi dhe ME. Tildi Cadri si eksperté t& jashtém vler&simi pér két& program studimi. Gjaté gjithé
procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj. Emisa
Isufaj dhe gjaté vizités nga Znj. Aviola Bardhi.

Kolegji Universitar “Bedér” &shté njogur me Draft — Raportin e Vlergsimit t€¢ Jashtém mé daté 17.05.2019,
pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 6/58 Prot., datg 17.05.2019. KU
“Bedér” pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 147/19 Prot., daté 22.05.2019 komentet né lidhje me
Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. Ekspertét e Vler&simit u njohén me komentet dhe vendosén t&
reflektojné njé ndyshim si m& poshté:

Fg. 30 e Draft-RVJ, ishte: Nga t& dhénat e ofruara nga institucioni gjaté vizités (Evidenca shtesénr.6

"Tabela e studentéve gé kané mbaruar BCH n# Drejtési dhe vazhdojng MSC) rezulton gé studentét q& pas
pérfundimit t& ciklit t& par& vijojné cikline dyté t& studimeve jané rreth 30%.

Reflektohet paragrafi si mé poshié:

Nga té dhénat e ofruara nga institucioni pérmes RVB-sé (faqa 81, tabela 17 "Té dhénat pér punésimin e
student&ve™ rezulton g& numri i studentéve g& pas pérfundimit t& ciklit t& par& vijojng ciklin e dyté& t&
studimeve &shté 30 % (nga 100 studenté t& regjistruar nga 2013-2019, 30 studenté kan& filluar masterin).

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NIk
VENDIMIN PiiR AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t&é Akreditimi

a) T& arrihet niveli i kérkuar pér kualifikimin e personelit t¢ brendshém dhe t€ jashtém
akademik.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni
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a)

Pér rekomandimin “t& arrihet niveli i kérkuar pér kualifikimin e brendshém dhe té
jashtém akademik”, institucioni ka né pérbérjen e tij aktualisht 9 antaré t& stafit t&
brendshém né Departamentin e Drejtésisé, nga té& cilét 1 me titull Prof. As, 3 me gradén
Dr. dhe 5 me kualifikimin Msc. .Grupi i vlerésimit t& jashtém duke vlerésuar dhe
konfirmuar informacionin e pércjellé nga institucioni gjykon se Rekomandimi éshté

pérmbushur plotésisht.
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ADMINISTRIMI I NJESISE Ni SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna t&
pérgjithshme pér IAL.

Kolegji Universitar “Bedér” (KUB) i themeluar né& vitin 2011 me VKM Nr. 286, dat&¢ 06.04.2011,
funksionon si njé organizaté jofitimprurése. Departamenti i Drejtésisé &shté njési bazgé akademike
(mé&simore-kérkimore) dhe bén pjesé ng Fakultetin e Shkencave Humane. Prané kétij fakulteti jané tre
departamente: Departamenti i Drejtésisé; Departamenti i Shkencave t& Komunikimit; Departamenti i
Shkencave Humane. Departamenti i Drejtésisé ofron programet: “Bachelor” né “Drejtési” dhe “Master i
shkencave” né “Drejtési” (me profilin; E drejt& Ndérkombétare/E Drejté Penale).

Misioni i Kolegjit Universitar "Bedér", bazuar dhe né “Planin Strategjik 2018 — 2023 (evidence 51),
éshté pérgatitja e individéve t& kualifikuar, nép&rmjet njé filozofie arsimimi & ka né thelb vlerat universale,
si dhe, mbéshtetja e kérkimit shkencor me qéllim vénien né jeté t& ideve dhe projekteve, q¢ ndikojné né
pérmirésimin e jetés sé& njeriut dhe mbaré shoqérisé. Duke u bazuar n& “Planit Strategjik 2018 — 20237,
institucioni synon t& rrisé dimensionin social t& arsimit t& larté, n& drejtim t& hartimit t& politikave arsimore
pér shtresat sociale t& pamundura ekonomikisht, dhe ato t& prekshme, duke pérfshiré edhe mobilitetin
ndérkombétar pér kéto shtresa, vecanérisht nxitjen e mobilitetit t& studentéve t& fush&s s& edukimit.
Departamenti i Drejtésisé si pjesé e kétij institucioni nxit n& mé&nyré t& vazhdueshme rritjen ¢ kapacitateve
akademike né& funksion t& procesit t& m&simdhénies dhe nxénies.

Programi “Bachelor” né “Drejtési” éshté i hartuar né pérputhje me parimet e procesit t& Bolonjés dhe me
strategjiné e institucionit. Ky program studimi “Bachelor” n& “Drejt&si”, synon pérgatitien e
juristéve/profesionistéve t& ardhshém. Programi i studimit “Bachelor”, synon t& pérgatisé t& diplomuar pé&r
njé treg pune q& i pérshtatet formimit té tyre, si dhe, mundéson vijimin mé tej t& studimeve t& tyre né njé
nivel mé t& larté akademik. Ky objektiv lidhet me ofrimin nga kjo kurrikul e njohurive né tre degét e s&
drejtés, si né& até publike, penale dhe private, njohuri té mjaftueshme pér pérgatitjen e juristéve, si pér
sektorin publik, ashtu dhe pér até privat. Objektivat e programit t& studimit synojné aftésimin e studentéve
né aspektin teorik metodologjik dhe shkencor. :

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit;
Kriteri 4 Programet e studimeve kan& objektiva
t¢ pércaktuar garté pér formimin e studentéve né
até program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné
studentét n& pérfundim té programit t& studimit
dhe g& karakterizojn& profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen ng
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen ng
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit.

Programi “Bachelor” ng “Drejtési” n&é KUB é&shté
harmonizuar me misionin e institucionit pér pérgatitjen e
profesionistéve né fushat/disiplinat ku ofrohen programet e
studimit. Kombinimi i njohurive nd&rmjet kétyre
disiplinave ndihmon institucionin t€ hartojé kurrikula né
funksion t& pé&rmbushjes s& misionit t& tij né pérgatitjen e
profesionistéve t& s& nesérmes me njé kulturgé né fushat
pérkatése. N& funksion t& kétij programi studimi ofrohen
léndé/module q&é mundésojné pérgatitjen e studentéve né
njé rrafsh sa mé t& gjeré teorik, social, ekonomik dhe
kulturor, duke krijuar pér studentét nj& kulturé t&
konsoliduar juridike.

Programi ofron mundésiné e pérthithjes né ményré sa mé
efektive t& njohurive bazike n& fushén e sé drejtés duke i
harmonizuar ato dhe me njohurité nga disiplina té tjera té
péraférta me to. Kombinimi i njohurive ndérmjet kétyre
disiplina nxit aftésimin profesional t& studentéve.

Ky program studimi nxit t& menduarin kritik pé&rmes
afté€simit né praktik t& njohurive t& pérftuara. Nevoja pér
pérshtatjen e njohurive akademike me ato praktike
realizohet pérmes l&nd&ve/moduleve t& kurrikulés, t& cilat
synojné rritjen e procesit t& mésimnx&nies.

Standardl L 2 Programet e studlmeve jané né pérputhje me strateg;mé pﬁr zhvillim té mstltucmnlt

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur
me strategjing pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurit& bazg, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t& vecanta né
njé¢ llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.né realizimin e misionit dhe géllimit
té institucionit;

Programi “Bachelor” n& “Drejtési” n& KUB ofron: grupln
e 1éndéve t& njohurive bazé formuese (28 ECTS); grupin e
léndéve té formimit karakterizuaes t& programit (100
ECTS); grupin e lénd&ve né disiplina t& ngjashme (15
ECTS); grupin e léndéve me zgjedhje (20 ECTS); grupin e
léndéve formuese plotésuese (10 ECTS). Kombinimi i
kétyre grup 1&ndésh mundéson realizimin e objektivave t&
programit pér pérgatitjen e juristéve né fushén e sé drejtss
(publike dhe private). Peshén mé t& madhe né& kéto grup
léndésh e zéné ato g& lidhen me disiplinat mé
karakterizuese t& kétij programi, t& cilat formojné studentét
ng drejtim t& njohurive publike dhe private né rrafshin
kombétar dhe ndérkombétar.

: I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE ST_UDIMEVE
Standardi IL1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té&
plotésojné nevojat e tregut t€ punés, né€ pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
té tregut t€ punés, kryen njé& studim tregu, i cili
pérfshin;

a. mundésité e punésimit t& studentéve ng
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. nj& parashikim t& p&rafért pér numrin e
pritshém t& studentéve g& mund t&
regjistrohen n& kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme n& institucionet simotra.

Programi “Bachelor” n& “Drejtési” né KUB #&sht& hartuar
me synimin e pérgatitjes sé studentéve pér njé treg sa mé
global, duke ofruar njohuri teorike t& bazuara né doktrinén
bashkohore dhe duke bé&ré njé kombinim t& kétyre
njohurive me aspektet praktike t&€ késaj fushe studimi.
Strukturat akademike dhe administrative e kétij institucioni
synojné t& realizojné nevojat e studentéve.

Institucioni pas hapjes dhe funksionimit t& tij n& vitin
2011, ka synuar t’i pérshtatet detyrimeve ligjore (ligjit
nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté”), duke realizuar dhe njé
studimit t& nevojave t& tregut né fushén e studimit t& keétij
programi (evidenca shtojce nr.12 “Studim tregu™). Studimi
i tregut &shté realizuar nga njé ekspert i jashtém, i cili n&
raportin e observacionit ka renditur ndryshimet dhe
pérmirésimet né kurrikulén S5-vjecare t€ programit té
integruar. Studimi lidhet me p&rmbajtjen e kurrikulés dhe
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me grupin e léndéve né kété kurrikul, me argumentimin se
kjio gasje do t& afroj m& shumé dijen e studentéve me
nevojat dhe kérkesat e tregut t& punés. Ky dokument nuk
lidhet me indikatoré t& matshém té tregut t& punés si:
kérkesa pé&r punésim; oferta e punésimit; numri i t&
diplomuarave ng institucionet e tjera t€ arsimit t€ larté, etj.

Standardi I1.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kultu rore kombétare dhe interesave

kembétare.

Departamenti i Drejtésisé, né t& cilin ofrohet dhe programi
i studimit “Bachelor” n& “Drejtési”, nisur nga interesat

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh | kombgtare dhe promovimit t& viera mé t& mira t§ vendit
qé nuk bien ndesh me interesat kombétare; tong né fushén e t& drejtés, ka pérshtatur kurrikulén e kétij
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné € | programit duke ofruar léndé/module, t& cilat motivojné dhe
ndihmojn€ ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. | nxisin studentét drejt nj& edukimi, sa global nga njera ang,

aq edhe kombétar nga ana tjetér.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Programi i studimit “Bachelor” né “Drejtési” mundé&son pérgatitjen e studentéve me njohuri né rrafshin
mé i€ gjeré teorik t& mundshém (n& fushén sociale, ekonomike dhe kulturore, duke krijuar pér studentét
njé kulturé té konsoliduar juridike).

Programi i studimit “Bachelor” n& “Drejtési” &sht& i hartuar né harmoni me njohurit& bazike t& fushé&s
sé t& drejtés publike dhe private si dhe me johurité karakterizuese t& fushés s€ t& drejtés né ményré mé
specifike . Ky lloj harmonizimi mundéson formimin e juristéve/ profesionistéve t& ardhshém.

Kurrikula e programit “Bachelor” n& “Drejt&si” &shté hartuar duke siguruar njohjen dhe nxitjen e
ruajtjes sé vlerave kulturore, sociale, ekonomike dhe ligjore t& vendit toné.

Programi i studimit “Bachelor” n& “Drejtési” pérb&het nga t& gjitha ato grup léndésh, t& cilat jané t&
domosdoshme pér pérgatitjen teorike t& student&ve drejt njé tregu sa mé global.

Nevoja pér pérshtatjen e njohurive akademike me ato praktike realizohet pérmes léndéve/moduleve t&
kurrikulés, té cilat synojné rritjen e procesit t& mésimnxénies.

2,

Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet ¢ tyre, kompetencat, Baza e t& dh&nave té njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité ¢ mbajtjes dhe dhénies s¢ informacionit

Fakulteti pérgjegjés p&r zhvillimin e programit t& studimit “Bachelor” né “Drejtési” &éshté Fakulteti i

Shkencave Humane, né pérbérjen e sé cilés jang 3 (tre) Departamente, respektivisht:

Departamenti i Drejtésisé;

2. Departamenti i Shkencave t& Komunikimit;

3. Departamenti i Shkencave Islame.
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N& vijim t& vlerésimit paraprak t& Raportit t& Vler&simit t& Brendshém ( RVB) si dhe verifikimi nga GV

gjaté vizités né vend, Tabelave 1 “Numri i personelit akademik pér ¢do njési baz&” dhe Tableve 2 “ Lista e

personelit akademik efektiv dhe me kontraté” rezulton se aktualisht departamentet, pér vitin akademik 2018-

19, kang pérbérjen si mé poshté pér vitin akademik 2018-2019:

1.

Departamenti i Drejtésisé

9 PAE, nga té cilét 1 PAE me titull “Prof. Dr”, 3 PAE me gradén “Dr” dhe 5 PAE me Msc.
10 PAK, nga té cilét 1 PAK me titull “Prof.Dr”, 3 PAK me gradén “Dr” dhe 6 PAK me Msc.
Departamenti i Shkencave té Komunikimit

9 PAE, nga té cilét 4 PAE me gradén “Dr” dhe 5 PAE me Msc.

5 PAK, nga té cilét 1 PAK me titull “Prof.Ass”, 2 me gradén “Dr” dhe 2 Msc

Departamenti i Shkencave Islame

11 PAE, nga t& cilét | PAE me titull “Prof.As”, 4 PAE me gradén “Dr” dhe 6 PAE me Msc.

3 PAK, nga t& cilét 1 PAK me gradén “Dr” dhe 2 PAE me Msc.

Nga vlerésimi i treguesve mé sipér rezulton se Fakulteti i Shkencave Humane i pérmbush kérkesat ligjore

pér pérbérjen e stafit akademik me titujt dhe gradat shkencore pér vitin akademik 2018-2019.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

7]

Struktura akademike e Fakultetit

Nga vler€simi paraprak rezulton se struktura e Fakultetit t& Shkencave Humane nuk ka patur ndryshim
dhe &shté sipas strukturés sé miratuar né Statutin e KU “Beder”, sipas evidencave: Nr. 19
“Organigrama e Institucionit”dhe nr.2 “Statuti i Kolegjit Universitar Beder”, t& miratuara sipas
VKM Nr. 286, dat€ 06.04.2011 “Pér licencimin e Shkollés s¢ Larté Private BEDER”. Organigrama
gjendet bashké&lidhur né Aneks.

Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit Bsc “Drejtési” &sht¢ Departamenti i

Drejtésisé. Aktualisht, ky departament ka n€ pérbérje 19 staf akademik, nga t& cilét 9 jané PAE dhe 10

PAK. Sikurse &shté dhéné me sipér, stafi PAE i departamentit &shté i kompozuar prej 1 “Prof. Dr, 3

“Dr” dhe 5 Msc.

Raportet sipas kualifikimit midis stafit PAE dhe PAK, jepen si m& poshté:

1. Pér vitin akademik 2018-19

e Né¢ Nivel Prof. Dr, PAE 1/ PAK I; n€ nivel Prof As, PAE 0/ PAK 0; né& nivel Dr. PAE 3/ PAK 3, né
nivel Msc PAE 5/ PAK 9.

2. Pér vitin akademik 2017-18
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e Né& Nivel Prof. Dr, PAE 1/ PAK 1; né nivel Prof As, PAE 0/ PAK 1; n€ nivel Dr. PAE 3/ PAK 1, né
nivel Msc PAE 6/ PAK 9

3. Pér vitin akademik 2016-17 _

e N& Nivel Prof. Dr, PAE 1/ PAK 3; né& nivel Prof As, PAE 0/ PAK 0; né nivel Dr. PAE 3/ PAK 3, n&
nivel Msc PAE 4/ PAK 10

4. Pér vitin akademik 2015-16

e N&é Nivel Prof. Dr, PAE 1/ PAK 5; né nivel Prof As, PAE 0/ PAK 2; n& nivel Dr. PAE 4/ PAK 4, né
nivel Msc PAE 4/ PAK 12

5. Pér vitin akademik 2014-15

e N& Nivel Prof. Dr, PAE 0/ PAK 5; n& nivel Prof As, PAE 0/ PAK 2; né nivel Dr. PAE 5/ PAK 6, né
nivel Msc PAE 6/ PAK 12

6. Pér vitin akademik 2013-14

e NE& Nivel Prof. Dr, PAE 1/ PAK 5; né nivel Prof As, PAE 0/ PAK 3; n& nivel Dr. PAE 4/ PAK 3, n&
nivel Msc PAE 6/ PAK 11

Nga vlerésimi i treguesve si mé sipér vihet re njé shpérndarje gati e barabarté e kualifikimeve

pérkatésé, té cilat né t& gjitha vitete akademike jan& mbi nivelin e sasis& sé kérkuar pér pérbérjen e

departamenteve me tituj/grada. GVj evidenton njé nr t& larté stafit akademik PAE t& angazhuar n&

programin e studimit i cili &shté& shumé i lart& né vitete akademike 2014-15 dhe 2015-16, megjithat& ka

njé renie t€ ndjeshme nder vitet akademike me ta aférta, duke kulumuar me rénie né vitin akademik

2018-19 (vetém 10 PAK). Stafi PAE mbetet i géndrueséhm né pérbérje dhe kualifikim , mesatarisht

&éndron né vlerat 9 staf PAE. '

Kualifikimi i PAE paragitet konstant, duke reflektuar njé pérmirésim nga viti akademik 2013-4

né 2018-19.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér
Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet
me strukturat e tjera jasht& kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Personeli akademik aktualisht 8sht& né vlera t& kénagqshme pérsa i p&rket numrit t& pedagogéve né raport me
studentét, t& cilét jané t& kufizuar n& numér (176 né total, t& regjisruar dhe transferuar, nga viti akademik
2013-2014).
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Institucioni ka ndémarré masa qé t& ekulibrohet numri i stafit PAK me até t&€ PAE, duke ulur ndjeshém

numrin e stafit t& jashtém t& angazhuar gjaté viteve né vijim.

GVj konstaton njé nivel t& k&nagshém t& shpérndarjes sé stafit akademik sipas moshés, ku predominon
mosha 25-35 me 6 nga 10 PAE.

Shihet nj& angazhim i lartg i stafit akademik me Msc si titullaré léndésh: 15 t& angazhuar nga 19 (Sem 1 —
sipas t€ dhénave t€ Vitit akademik 2018-19). Stafi PAK &shté i angazhuar nga 5 1&ndé si titullar, ndérkag né
3 prej kétyre 1&ndéve satfi PAK e ofron l&ndén s& bashku me njé staf PAE, respektivisht léndét: E drejta

Publike; E drejta tregtare; Procedurg Penale.

Nga vlerésimi i evidencés Nr.13 * Orét e lektoréve”, GVJ konstatoi se numri i oréve total, stafit PAK dhe
PAK, rezulton 1932 pér két€ program studimi. Stafi i brendshém éshté pérgjegjés pér 1470 oré nga 1932,
qé pérben 76% té ngarksesés totale. GVJ gjithashtu evidenton se ngarkesa e stafit t& brendshém té&
angazhuar ng kété program né njé numér t& larté, i dedikohet vetém kétij programi studimi. Ky konstatim
sjell dedikim me t& madh dhe eficent t& stafit akademik né kété program studimi. Gjaté vlerésimit t&
dokumentacionit t& vetévlerésimit dhe agjendés sé zhvilluar gjaté vizités né vend, GVJ konstaoi se
Institucioni ndjek proceduara publike dhe transperante per procesin e rekrutimit. Institucioni pér rekturimin
e staift t& tija akademik, administrativ dhe ndih&ms mésimor- shkencor ndjek dispozitat e Ligjit t& Arsimit t&

larté Nr. 80/2015; Rregullores s& organizimit akademik; Rregulloren e organizimit administrativ.

Né vlerésimin e GVJ, procesi &shté transparent dhe lidhet drejtpérdrejté me nevojat e paragitura pér staf
akademik q& vjen nga njésité bazg. Kontratat e punés jané t& rregullta dhe jan& me anekset pérkatése pér
parashikime e detyrave akademike dhe kérkimore q& do t& ngarkohen si dhe funksione t& tjera

administrative (nése aplikohej).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat
» Né vitin akademik 2018 — 19, departamenti ka pérb&rjen si mé poshté:
9 PAE, nga t& cilét 1 me titull “Prof.Dr”, 3 me gradén “Dr” dhe 5 Msc.

10 PAK, nga té& cilét 1 me titull “Prof.Dr”, 3 me gradén “Dr” dhe 9 Msc.
» Né vitin akademik 2017 — 18, departamenti kishte pérbérjen si mé poshté:
10 PAE, nga té cilét 1 me titull “Prof.Dr”, 3 me gradén “Dr” dhe 6 Msc.
15 PAK, nga t& cilét 1 me titull “Prof.Dr”, 1 me titull “Prof As” 4 me gradén “Dr” dhe 9 Msc

» Né vitin akademik 2016 — 17, departamenti kishit pérbérjen si mé poshté:
8 PAE, nga té cilét 1 me titull “Prof.Dr”, 3 me gradén “Dr” dhe 4 Msc.

16 PAK, nga té cilét 3 me titull “Prof.Dr”, 3 me gradén “Dr” dhe 10 Msc.
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» Né vitin akademik 2015 — 16, departamenti kishte pérbérjen si mé poshté:
9 PAE, nga té cilét 1 me titull “Prof.Dr”, 4 me gradén “Dr” dhe 4 Msc.

23 PAK, nga t& cilét 5 me titull “Prof.Dr”, 2 me titull “Prof.As” 4 me gradén “Dr” dhe 12 Msc

» Né vitin akademik 2014 — 15, departamenti kishte pérbérjen si mé poshté:
11 PAE, nga t€ cilét 5 me gradén “Dr” dhe 6 Msc.

25 PAK, nga té cilét 5 me titull “Prof.Dr”, 2 me titull “Prof.As” 6 me gradén “Dr” dhe 12 Msc

» Né vitin akademik 2013 — 14, departamenti kishte pérbérjen si mé poshté:
11 PAE, nga t& cilét 1 me titull “Prof.Dr”, 4 me gradén “Dr” dhe 6 Msc.

20 PAK, nga t& cilét 5 me titull “Prof.Dr”, 1 me titull “Prof.As” 3 me gradén “Dr” dhe 11 Msc

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

GVj né vlerésimi té dhénave t& pércjella dhe atyre t& verifikuara konstaton se Institucioni ka njé
numér stafi PAE pérgjithésisht konstant ndér vite. Stafi PAE paraqitet midis vlerave 11 — 8
PAE dhe pér vitin akademik 2018-19 rezulton 9.
Né kompozimin e stafit PAE ka gjithmon& 1 Prof. Dr dhe 3 Dr dhe pjesa tjetér rezulton me
Msc. N& vlerésim t& GVJ ky kompozim &shé cilésor dhe jep garanci p&r vazhdimésine e
transmetimit t& kualifikimeve né Departamente. Konstatohet se stafi PAK ka njé dinamike
tjetér t& zhvillimit. Gjaté viteve 2013-14; 2014-15 dhe 2015-16 vihet re njé nr i larté i stafit me
titull Prof.Dr (5 t& till&) dhe ka njé t&nie ne vitit e tjera ku rezulton vetém | Prof.Dr.
Ndérkagq, stafi PAK me gradén Dr.
Rezulton né nivele t& njejta 3-4 péraférsisht né cdo vit akademik. Shihet njé& ulje e ndjeshme e
stafit PAK me Msc, ku ndér vitet 2013-14; 2014-15 dhe 2015-16, rezulton 11-12, dhe rezulton
qé pér vitin akademik 2018-19 &shté 9 PAK me Msc.
Raportet e stafit akademik PAE dhe PAK jepen si mé& poshtg:

L. Pér vitin akademik 2018 — 19, raporti PAE\PAK &shté 1/2

2 Pér vitin akademik 2017 — 18, raporti PAE\PAK &sht& 1/ 1.6

3 Pér vitin akademik 2016 — 17, raporti PAE\PAK &sht& 1/2

4, Pér vitin akademik 2015 — 16, raporti PAE\PAK &shté 1/2.3

5 Pér vitin akademik 2014 — 135, raporti PAE\PAK &sht& 1/ 2.3

6 Pér vitin akademik 2013 — 14, raporti PAE\PAK &shté 1/1.8

M Té dhénat sipas seksit (Plotéso Tabelat né Aneks, t€ cilat mund té plotésohen edhe nga

verifikimi i tabelave t&€ paqyruara né RVB)
Nga pérbérja gjinore u konstatua se stafi m&simdhénés me kohé t€ ploté PAE pér vitin
akademik 2017-18 pérbéhet nga 5 femra dhe 7 meshkuj.

M Té dhéna sipas moshés sé personelit
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Sipas moshés s€ personelit t& brendshém viti akademik 2017-18, konstatohet shpérndarja si mé

poshté:

Mosha 25-35 36-45 46-55 56-65 66-68

Stafi 6 3 1 0 0

Sipas moshés s€ personelit akademik t& kontraktuar konstatohet shpérndarja si mé poshté
Mosha 25-35 36-45 46-55 56-65 66-68

Stafi 3 8 2 2 0

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Institucioni ka njé databazg t& rregullt t& kontratave t& punés q& administroheshin nga Zyra e
Burimeve Njerézore dhe Zyra e Protokollit. Zyra e Protokollit administronte komunikimet e
njésive dhe titullarit pér aspektet e rekutrimit ndérsa Zyra ¢ Burimeve njerézore administronte
dosjet pérkatése. ( Minutat e takimit né vend — Evidenca 14). Gjaté verfikimit t& vend u
konstatuan se kontratat ishin t& rregullta dhe t& firmosur nga Pedagogu/Punémarrési dhe
Rektori. Kontratat ishin t€ rregullta dhe kishin bashkelidhur Aneks pér pérshkrimin e
pérgjithshém t& punés dhe detyrave t& tjera. Insitutcioni kishte ndjekur dhe zbatuar dispozitat
ligjore t& parasihivar né Statutin e tij, Ligjin e Arismit t& Lart& 80/2015, Rregulloren Themelore
t& Kolegjit Beder.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi administrativ i institucionit aktivizohej pér té gjitha njésité e Institucionit, deri né& nivel
departamenti. Aktualisht stafi i dedikuar administrativ &sht& 1 pér cdo departament.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardet/kriteret

Pérmbushja e s;t'}gndardeve

- PERSONELI T INSTITUCIONIT
e _procedura ligjore dhe tl?f:finsparente; té rekrutimit dhe

Standardi ITL1 - Instituciol
vlerésimit t€ personelit.
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Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& rekrutimit t&
personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kcriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté pérbén s& paku 70% t&
personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve té studimeve &
ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t& vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&
dhénash té raporteve té rekrutimit té
personelit, t& njoftimeve pér puné, etj.

GVIJ konstaton si Institucioni ka parashikime t& sakta
pér rekrutimin e stafit akademik, t&¢ sanksionuara né
Rregulloren Themelore t& KU si dhe né Procedurén e
Rekrutimit t& Stafit (evidence nr. 14 DVV). Institucioni
ndjek procesin e rekrutimit sipas hapave t&
mirépércaktuar dhe diferencon proceset duke i dhene
theks mé t& madh rekrutimit t& stafit t& brendshém.

Procesi iniciohet nga njésia bazé e cila pé€rpilon dhe
kérkesat e punésimit. Pérzgjedhja behet sipas nje
komisioni ad hoc, ku marrin pjese né t& gjitha rastet
anataré t€ njésisé bazg, e cila e ka propozuar.
Komisioni ad hoc pérpilonte vlerésimin pérfundimtar, e
cila i pércillet rektorit p&r vendimarrje.

Nga verifikimi né vend GVJ konstatoi se kontratat e
punés ishin t& firmosura nga punémarrési dhe rektori.

Aktualisht, sipas t& dh&nave pér vitin akademik 2017-
18 rezulton se stafi akademik I brendshém mbulon 71%
té léndéve dhe 76% té ngarkesés mésimore.

GV evidentoi se procesi i vlerésimi té stafit akademik
kryhej p&€rmes 3 formave kryesore: Vetvler&simi i
stafit; Vler€simi nga eprori i drejtépérdrejté dhe
vlerésimi p&rmes pyet&sorit t&€ studentit. (Evidence 26
dhe 26 e DVV).

Aktualisht, Institucioni e administron databazén e
perosnelit té tij pérmes zyrés sé burimeve njerézore dhe
zyrés s& protokollit. Zyra e protokollit administronte
korenspodencén e brendshme midisi stafit dhe
autoriteteve drejtuese.

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé

bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin ¢
programit té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté
t& personelit akademik pér secilin semestér,
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullarg t&
léndéve/moduleve pér programet e
studimeve té ciklit t& paré, personel

Databaza e t&€ dhénave t& stafit akademlk admmlstrohej
nga Zyra ¢ Burimeve njerézore, e cila administronte
dokumentacionin fizik sipas kerkésave ligjore dhe po
ashtu kishte databazén elektronike.

Procedurat e rekturtimit t& stafit ishin transparente dhe
t€ bazuar né akte nenligjore, gjithashtu informacioni
éshté i pasqyruar né fagen &eb: www,beder.edu.al. N&
fagen éeb gjendeshin dhe shpalljet pér vende t& lira dhe
mundésia e aplikimit online.

Aktualisht Institucioni angazhon njé numér té larté t&
stafit akademik t& brendshém me kualifikimin Msc si
titullaré  l&ndésh, megjithaté institucioni kishte
stimuluar stafin e tij pér kualifikimin e metejshem (
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| akademik q& ka s& paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

evidenca nr. 7 gjaté vizités né vend)

‘Standardi IIL3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ

pér pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel t& mjaftueshém pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve
né praktik&én profesionale (s€ paku 1
tutor/instruktor pér 12 student€).

Institucioni déshmoi p&rmes RVB si dhe gjaté vizités
né vend, njé angazhim t&€ pérshtashém té t& gjitha
resurseve t& tij pér zhvillimin e programit t& studimit.
Evidentohet nga GVJ se ka njé qasje praktike né
metodologjiné e mé&simdhénies pérmes stimulimit, si
psh gjyqe t€ inskenuara, praktika gjyésore nga gjyqtaré
té ftuar, etj.

Ng& institucion funksiononte dhe Zyra e planifikimit t&
karrierés e cila ndiqte nga prané ecurine e studentéve
dhe ndérthurte angazhimin e stafit né departamentet
pérkatése me studentet e kétij programi studimi.

Institucioni nuk ka t€ parashikuar léndén “Praktiké
Profesionale”, megjithaté ashtu sikur u déshmua gjaté
takimit né& wvend, Institucioni angazhohej pér
mundgsimin e praktikave t€ studentéve, ( evidenca nr.
31 DVV). GVJ rekomandon formalizimin e ké&saj
praktike t€ deritanishme pér tu siguruar studentéve
praktikén profesionale.

personelit té t1]

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e té
personelit mé&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& programeve t& studimeve t&
ofruara.

Institucioni ka mundé&suar njé séré trajnimesh t& lidhura
mé s& shumti me kualifikimin e stafit t& brendshém
akademik. ( Evidenca nr. 32 DVV) Trajnimiet
konsistojné né metodologjingé e mésimdhénies,
vlerésimin e studentéve dhe trajnime pér pérdorimin e
teknologjive t€ reja t& implemetuara. Trajnimet
organizoheshin mé s& shumti nga lektoré t& ftuar,
vendas dhe ndérkombétar.

Databaza e dokumentacionit fizik dhe elektorinik ishte
e pérditésuar dhe ¢ aksesuesshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Stafi akademik I brendshém mbulon 71% t& [énd&ve dhe 76% t& ngarkesés mésimore

2
3.

Instituiconi kujdeset pér ofrimin e trajnimeve né fusha t& ndryshme t& stafit t& tij akademik.

Institucioni déshmon njé sistem shumé eficent t&€ administrimit té té dhénave, né format

elektronik dhe fizik, e cila fasiliton komunikimin dhe pércjelljen e informacionit né kohé reale.

GVJ rekomandon formalizimin e praktikés s& ndjekur nga institucioni pér ofrimin e mundésive

pér praktiké profesionale t& deritanishme, pér t’u siguruar studentéve mundési t& aplikimit né
njohurive né institucione publike dhe private.

)
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4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime (€ tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime € tjera
pér studentét, residencat.

Kolegji Universitar “Beder” ushtron aktivitetin e tij né adresén Rr. “Jordan Misja”, pallatet “Usluga”. KUB
zotéron njé kontraté geraje pér njé periudhé 10 vjecare ,pér dy godina, me sipérfage totale 5628 m2.

Né godinén A, zhvillohej mé&simi pér programet e ofruara nga Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i
Filologjisg, me sip 3957 m2. Ambientet jan& n& sasi t& konsiderueshme dhe plotésohen kérkesat teknike pér
normativén e sipérfages. Sallat e mésimdhé&nies jang t& paisjura me kondisioner dhe video projektore/ tabela
inteligjente. Aktualisht sipérfagja pér studentn rezulton 8.1m2/student. Institucioni kishté n& dispzoicion
Bibliotekén géndrore e cila géndronte e hapur nga ora 08:30 deri mé 19:00.

KUB zotéronté 1 lobratré informatike, ambiente shplodhése pér studentét dhe menza e cila ishte e hapru pér

stafin akademik dhe perosnelin e KUB.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit
(Tabelat né Aneks)

M Mijediset pér stafin
(Tabelat né Aneks)

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

___Pérmbushja e standardeve

V- INSTITUCIONI OFRON SHEiiBlME DHE VF, NE DISPOZICION TE, STanﬁ;rEVE

BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI
Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

| Kriteri 1 Institucioni v& né dispozicion té
studentéve tekste mé&simore dhe literaturé
ndihmé&se t&€ mjaftueshme né sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 Ng biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme g€ e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t&€ programit t&
studimit;

Kriteri 3 N¢ biblioteké ka botime periodike
dhe programe kompijuterike, si librarité
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo
revista shkencore té nevojshme pér
realizimin me sukses t€ programit t&
studimit;

Kriteri 4 PErgjegjésit e programit hartojné

Institucioni ka siguruar pér studentét e tij
Bibliotektén e Institucionit, e cila pérditésohej
vazhidimisht sipas kérkesave té pedagogéve c¢do
fillimi viti akadekik. Biblioteka kishte kopjet fizike t&
literaturgs sé& detyrur sipas Syllabusesve pérkatése.
Aktulisht biblioteka kishte njé fond prej 36 000 tituj
librash, t& cilat ishin siguruar gjithashtu pérmes
projeteve studentore dhe dhurimeve ( Ambasada
Amerikan — Tetor 2018). KUB é&shté abonuar dhe né
bibliotekén online Ebsco Host, ku studentét mund té
aksesonin libra dhe revista shkencore né gjuhen
angleze, rreth 45 000 tituj.

Biblioteka gjithashtu ishte e organizuar sipas nj&
databaze online, ¢ cila lehtésonte kérkimin e titujve
dhe organizohej n€ bazg t& Udhé&zimit t& Bibliotekés (

[in
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njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotek&s né mbéshtetje t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér té;
Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit
né& pérshtatje me oraret e programit t&
studimit dhe nevojat e studentéve.

Evidenca nr.13 DVV).
Orari i Bibliotekés ishte 08:30 deri m& 19:00, dhe
gjithashu gjaté sezonit t& provimeve géndronte e
hapur dhe né fundjave.

§§Standard1 V.2- Institucioni vé né dlSpOZlClOIl t€ studentéve laboratoré dhe mjedise t&

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi
t&€ mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit
téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané
té pérshtatshme pér mésimdhénie né
pé€rputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat

| dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave t& programeve t€ studimeve;
Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve t& studimeve qé ofron, ka s&
paku njé& laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t&
programeve t& studimeve, disponon
kompjutera né laboratorét e teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké,
linguistikg, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi p&r shkencat
sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron ose né bashképunim
me institucione dhe subjekte t& tjera, qé
mjediset jané t& mjaftueshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale.

KUB, né funksion t& programit té studimit ka véné né
dispozicion t& studentéve ambiente t& pérshtatshme
sikurse jang eveidentuar nga GVJ edhe gjaté vizti&s
né vend.

Aktualisht, sallat e leksioneve dhe seminareve jané té
paisjura me mjete didaktite si smart board apo/dhe
videoprojektore.

Institucioni ka ven& né& dispozicion njé sallé
laboratori informatike € lidhur né rrjet si dhe WiFi
né t&€ gjithé godinén.

Gjithashtu GVJ evidenoti dhe Laboratorin e Gjuhéve
t€ huaja, Qendrén e Medias, sallén e gjyqit, t& cilat i
shérbenin dhe studentéve t& programit t& studimit.
KUB déshmoi kapacitete t& larta pér zhvillimin e
praktikave profesionale, t& déshmuara dhe gjaté |
vizités né€ vend, sidomos né zyrén e burimeve
njerézore dhe zyrén e kérkimit shkencor.

Konkluzione té GVJ:

1. Instituconi zoté€ron njé biblioteké t& pasur n& numér dhe tituj librash si dhe ka mundésuar
aksesimin e bibliotekés elektronike pér studentét e tij.

2. Infrastruktura né dispozicion €shté e majftueshem dhe krijon mundési pér zhvillimin e ploté t&
programit mésimor duke ofraur dhe mundési pér krijimin e njé ambienti rekreacioni pér t&

gjith& studentét.
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Kolegji Universitar “Bedér” &shté institucion privat jofitimprurés. Si e tillg, pjesa mé e madhe e t& ardhurave
gjenerohen nga donacionet si dhe pagesat e studentéve. Institucioni auditohet periodikisht dhe siguron
shérndarjen e burimeve financiare sipas programit t§ miratuar, né mbéshtetje te akteve ligjore dhe

nénligjore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e Grantet pér kérkim - N/A
¢ Konsulencat, shérbimet - 2%
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit - 96%
e Sponsorizimet - N/A
e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) -N/A
e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj -2%
e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) - N/A

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérqindje)
GVj konstoi se rreth 98% e shpenzimeve shkojné pér pér shpenzimet dhe kostot e punés. Mé&

shumé t& dhéna gjenden né Tabelén 7 t€ RVB.

E Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret [ Pérmbushja e standardeve
II - ORGANIZIMI,”DRE.]TIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE

.....  STUDIMEVE .
Standardi ILS5 - Instltuciom viereson di:i: dokumeton gjendjen e tij financiare.
Kriteri 1 Institucioni bén njé& auditim t& Institucioni duke zotéruar statusin e institucioni
pérvitshém (t& jashtém ose t& brendshém) | jofitimrpurés, sigurohet pér shéndetin e tij financiar
t& situatés financiare t& tij; pérmes audtitimit t&€ vazhdueshém dhe raportimit.
Kriteri 2 N& raportin ¢ auditit paraqiten t¢ | KUB  paraget ¢do fundviti raportin  vjetor
gjitha detyrimet financiare, pagat e institucional, Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
personelit, shpenzimet operative, etj; Rinisé.
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé KUB ndjek zbatimin e legjislacioni pér statuin
pasqyré t& qarté t& granteve t& huaja t& pérkatés, vecanérisht Ligjin e arsimit t& larté 80/2015;
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve t& | Ligjin 8788, dat€¢ 07.05.2001 “Pér organizatat
lidhura né funksion té realizimit t& jofitimprurése” si dhe bazén ligjore  pér
programeve t& studimeve t€ ciklit t& paré. | kontabilizimin dhe pasqyrat financiare.

]
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VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR

studlmeve

Kriteri 1 Institucioni harton nje raport
financiar q& pérmban njé pasqyré
t&hollgsishme financiare t& t& ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara
akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés
sé zhvillimit t& programit t€ studimit dhe
se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmir&simin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t€ domosdoshme
né t€ ardhmen.

KUB ¢do vit pérgatit njé raport finanicar nga njé
kontabilist i miratuar dhe e depoziton até sipas akteve
nénligjore né fuqi.

Instituconi sipas vlerésimit t¢ GVJ, déshmon
qéndrueshméri financiare dhe rezulton me njé
menaxhim t& miré t& aseteve t€ tij né funksion t&
programit t& studimit.

Nga vlerésimi i evidencave né fuksnion t& kétij
standarti dhe numrit t& studentéve evidentohet njé
shéndet i ploté financiar dhe ecuri t& géndrueshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni sigurohet t€ auditohet né€ ményré periodike dhe t& raportojé né institucionet
pérgjegjése pér situatén e tij financiare.

2. Duke géné se KUB ka statusin e organizatés jofitimiprurése, resurset ¢ tij finaniciare
sigurohen té rialokohen né& shérbim t& institucionit dhe studentéve.

3. Institucioni pérmes evidencave t& paraqitura déshmon t€ keté géndrueshméri dhe shéndet té
ploté financiar.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njgsisg
s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi | vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vlerésimeve té jashtme.

KUB ka institucionalizuar Sistemin e tij t& Brendshém t& Cil&sisg, i cili &sht& sanksionuar n# Statitun e KUB

si dhe rregulloreve pérkatése ( evidenca Nr. 8 DVV ). NjSBC, siaps nenit 28 t& Statutit t& KUB, &shts
struktura pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e cilésisé. Ajo varet
drejtpérdrejté nga Rektori dhe pérbéhét nga 5 (pes€) antaré, nga té cilét 1 ekspert i jashtém.. Gjithashtu
njésia ¢do vit raporton pér aktivitetin e saj te Senati Akademik. Aktualisht, sigurimi i brendshé&m i cilésisé,
sigurchet pérmes dy strukturave: Komisioni i pérhershém i granatimit t& ciléssi& dhe Njésia e sigurimit t&

brendsh&m t& cil&sisé.
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Sipas informacionit t& paraqitur n& RVB dhe Rregullorés s& Njésisé sé Brendshéme t& Sigurimit t€ Cil&sisé,
misioni i késaj t& fundit &shté vlerésimi periodik i efikasitetit té veprimtarive mésimore, kérkimore-

zhvillimore, si edhe t& veprimtarive administrative dhe financiare t& institucionit.

NJSBC mbilidhet minimalisht 8 her¢ né vit dhe kujdeset pér t& mbéshtetur Komisionin e pérhershem té

cilésisé, né hartimin e standarteve t& cilésisé s& brendshme.

Ajo organizon pyetésorin e studentit, pér cilésingé e léndéve t& ¢do programi studentor, kryen studime
gjurmuese pér ecuriné e punésimit té studentéve té saj, vleréson rezultatet e veprimtarive mésimore-

kérkimore si dhe propozon modele nga praktikat mé t& mira vendase dhe ndérkombétare.

Gjithashtu, né funskion t& sigurimit t& cilésisé KUB &shté pajisur dhe me Certifikatén ISO 9001:2008 pér

Sistemet e Menaxhimit t& Cilésisé, e cila siguron standartizimin e proceseve dhe dokumentacionit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

[ T dhiéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
1. Realizohen 2 anketime me studentét né vit. Deri me tani rezultojng 12 anketime né total
pérgjaté té gjithé viteve.
2. Procesi i vetévlerésimit ngritur nga rektori pérmes njé komisioni ad hoc pér administrimin e
dokumentacionit nga njésité administrative dhe akademike ( evidenca nr. 36 DVV)
3. Organizime t& trajnimeve sipas kérkesave t& Stafit akademik dhe stafit administrativ — 24
né total ( Evidenca nr 32. DVV)
M Kontrolli i brendshém i cilésisé
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ e ushtron veprimtaring e saj sipas dispozitave t&
Statutit t& KU “BEDER”, Rregullores s¢ KU “BEDER” dhe “Rregullores s& NJSBC”. NJSBC
rezulton ti raportojé Rektorit né ményré t&€ drejtpérdrejté pér rezultatet e anketimeve si dhe u
jep pedagogéve pérkatés rezultatet né ményré konfidenciale. Njésia ka pérdorur dhe
instrumenta t& tjera pé&r kontrollin e cil&sisg si p.sh: studime gjurmuese pér t& diplomuarait;
procese te vetévlerésimit t& stafit akdemik, si dhe ka identifikuar disa nevoja pér trajnim t&
stafit akademik. Njésia gjithashtu koordinon dhe bashk&punon me institucionet e sigurimit t&
jashtém t& cilésisé n& kuadér t& proceseve t& akreditimit t& programeve t& studimeve dhe ato
institucionale. Ajo rakordon dhe koordinon punén me Grupet e Vlerésimit t& Brendshém pér
shk&mbimin e té dhénave dhe raportimeve dhe ndjek nga prané proceset e vlerésimit t& jashtém

dhe hartimit t& Rapoerteve t& Vlerésimit t& Cilésisé.

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
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Monitorimi dhe menaxhimi i proceseve t& sigurimit t& cilésisé né Institucion, realizohen né

nivel Fakulteti dhe koordinohen nga NJSBC.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet jané vjetore dhe kryhen nga NJSBC. Ato shérbejné pér té vlerésuar cilésing e

mésimdhénies dhe pér t&€ marré masat e nevojshme t& pérmirésimit t& saj. GVJ u njoh me

rezultatet e vet€vlerésimeve pér vitin akademik 2017-2018

M Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

NjSBC, ashtu sikundér u diskutua gjaté takimit né vend, i raporton Rektorit mbi rezultate e

anketimit dhe né ményré konfidenciale ja pércjell t& dhénat ¢do pedaogu (pérmes portalit q&

administron llogariné e ¢do pedagogu). Gjithashtu ajo furnizon me t dhgna dhe késhillim

Komisioni ¢ pérheshém t& cilésisé, i cili &shté pérgjgjés pér pércaktimin e standardeve té

brendshmé t€ cilésisé né Institucion ( Neni 10; Rregullorja e Njsbc, evidenca nr. 8 DVV)

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standa rdet/kriteret

Permbush;a e standardeve

vlerésimi, mstrumente matése dhe vlerésuese pér egarmé ¢ tyre

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecurin€ e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin ké&té
informacion né vetévlerésimin institucional;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet qé
synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen ¢ vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose t€ drejtpérdrejta:

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve, té t&
diplomuarve;

b. Sondazhe té vlergsimit t€ didaktikés,
kurrikul&s, t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

Institucioni déshmoi se ka njé ckspermce té
gjaté n& proceset e sigurimit t& brendshém té
cilésis€, duke pérdorur disa instrumenta
vlerésuese dhe duke ndérthur disa njési pér
pérmirésimin e programit t& studimit.
Aktualisht, né KUB funksionin Zyra e
Zhvillimit t€ Kurrikulave q& merret me hartimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve,
bazuar dhe n€ rezultatet e anketimeve dhe né
ekspertizén e jashtme.

Institucioni ~ pérmes  sistemit t& tij t&
administrimit elektronik BIS u mundéson
publikimin dhe shpérndarjen e rezultateve t&
vlerésimit t& gjithé paléve t& interesuar.
Gjithashtu, Instituconi pérmes Komisionit t& tij
t& pérhershém & cilésis€, ka siguruar hartimin
dhe ndjekjen e Strategjisé Institucionale ku
evidentohet dhe parashikimet pér sigurimin e

d. Intervista; pérmirésimin e cilésisé.
¢ Et Vlerésimi i nj&sis€ konsistonté né : Vlerésimin e
studentéve: Vetévireg€simi i stafit pérkundrejt
T¢& drejtpérdrejta: standarteve t& brendshme dhe Vlerésimi nga
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a. Teste t& standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi
i shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

c. Vler&simi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vleré&simi i detyrave t&€ kryera nga
studentét (detyra kursi pér t€ analizuar té

kuptuarit konceptual, provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés;
g Etj

eproi i drejtpérdrejté.

Anketat sipas vlerésimit t& GVJ, jang t& plota |
| dhe pérmbajné pyetje dhe ¢éshtje t& ndryshme

gé lidhen me aspektet p&rmbajtésore t& léndés;
gasjen e pedagogut; infrastrukturés etj.

GVIJ evidentoi se Institucioni aplikonte disa

metoda t& térthorta:

a. Pyetje lidhur me pérmbajtjen e léndés

b. Pyetje mbi perfomancén e pedagogut t&€
léndés.

¢. Pyetje mbi shérbimin e ofruar nga KUB

d. Pyetje konceptuale

e. Rekomandime nga studentét

Metoda té drejtép&rdrejta:

a) Vlergsim me pik& pér aktivizimin né
auditor;

b) Vlerésime me noté dhe me piké;

¢) Vlerésim t& detyrave dhe té projekteve t&
kryera nga studentét;

d) Vlerésimi i studentéve mé t& miré duke ju
ofruar certifakata nderi;

e) Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/
praktikés

VIII - IN
Standardl VIIL1 - Institu
studimeve. :

UCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
1 garanton SIgurlmm e cilésisé né reahzmlm e programeve t&

Kriteri 1 Institucioni ka plotesuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel
institucional p&rpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik t&
efikasitetit t&€ veprimtarive q& kryen pér
sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve t& studimeve & ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal&
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve t& studimeve &
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve gé ofrohen pér réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésis€ né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé

KUB &shté i akredltuar mstltucmnalulsht nté |

vitin 2017 nga APAAL né bashképunim me
QAA - UK.

| Institucioni déshmon se ka marr masa pér

ngritjen e kulturés s& cilésisé n€ Institucion dhe
ka implementuar Planin Strategjik 2018-2023 (
evidenca nr. 51 DVV).

Institucioni p&rmes Komisionit t& pérhershém t& |

garatnimit t& cilésisé ka implemteuar standartete
e brendshme t& cilésisé t& cilat pérmirésohen vit
pas vitit.
Procesi i pérmirésimit t& programit t& studimit
iniciohet nga departamentet pérktés dhe
miratohet né& senat. Procesi motirohet dhe
koordinohet nga Zyra e Zhvillimit t&
Kurrikulave.
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strategji pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& Plani strategjik &sht¢ i miratura né senat dhe

cilesis€. Strategjia, politika dhe procedurat jang | &shté i  publikuar n& fagen  web:

publikuar. https://www.beder.edu.al/sh/news/other/plani-i-
ri-strategjik-i-institucionit/1 117

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ka vené né zbatim shumllojshérmi formatesh t& vlerésimit t& brendshém té&
cilésisé: Vetvlerésimi; pyetésori i studentéve dhe i stafit akademik; vlerésimi i eproréve t&
drejtépérdrejté etj, té cilat sigurojné pér cross- checking t informaconit dhe vlerésimit.

2. Institucioni disponon njé sistem shumé t& p&rshtatshém pér administrimin e proceseve té
vlersésimit t& brendshém, BIS, t& cilén GVJ e konsideron si praktiké t& mirg.

3. Institucioni kujdeset q& t& keté politika t& pérditésuar pér sigurimin e brendshém & cilésisé
pérmes hartimit dhe zbatimit t& Planeve Strategjiké.

4. Krijimi i strukturave t& pérshtatshme, té cilat krijojné llogaridhénie dhe raportim, né vileve
t€ ndryshme si : Komisioni i Pérhershém i sigurimit t& cilésisé dhe Njésia e sigurmit t&
cilésisé jang garanci pér krijimin e kulturés sé cilésisé né Institucion.

POLITIKAT E FORMIMIT TF STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vilit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (1&ndét/modulet, kreditet
pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t&€ formave & studimit, orét mésimore pérkatésisht
né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit “Bachelor” né “Drejtési” synon pérgatitjen e juristéve profesionist né fushén e t& drejtés
publike dhe private. Objektivat e kétij programi studimi lidhen me aspektet pérmbajtésor t& kurrikulés, e cila
synon aftésimin e studentéve né aspektin teorik metodologjik dhe shkencor. N& ményré mé specifike kéto
objektiva jané t& materializuara n& drejtim t&: njohjes s& aspektit ligjor, social, ekonomik, historik, politik
dhe filozofik t& sistemit t& drejtésisé né Shqipéri; integrimit teorik dhe praktik t& informacionit juridik;
zhvillimeve dhe ndryshimeve midis sistemeve t& s¢ drejtés; etikés profesionale; pérvetésimit té dijeve nga
disiplinat e tjera. Pé&rmbajtja e l&nd&ve/moduleve t& kurrikulds s& kétij prorami studimi “Bachelor” &shté e
harmonizuar dhe i pérgjigjet qéllimit t& objektivave t& programit. Léndét/module jané t& ndara né kredite
sipas sistemit ECTS me oré t& pércaktuara né auditor dhe jashtéauditorit.

N& “Rregulloren e studimeve t& ciklit t& paré dhe provimeve” (neni 13) parashikohet & né& kurrikulén e
ciklit t€ paré t€ studimeve mund t& ket& edhe 1&ndét me parakushte (1&nd& t& lidhura me njéra-tjetrén). Né
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két& program studimi “Bachelor” né Drejtési nuk rezulton asnjé [&ndé q& t& keté njé 1&ndé si parakusht pér tu
ndjekur.

Programi i studimit “Bachelor” né “Drejtési” pérb&het nga 35 1éndé pa pérfshiré temén e diplomés (12 1éndé
viti 1 parg; 12 1&ndé viti i dyt&; 11 18nd# viti i tret&). Pragu i notés mesatare, g€ i jep t& drejté€ studentit t&
ciklit t& parg t& diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur nj& punim diplome &shté nota shkronjé C me
koeficient 2.00, sipas nenit 15 dhe 16 t& “Rregullores s& studimeve t& ciklit t& par& dhe provimeve”.

Né programin “Bachelor” né Drejtési, praktika profesionale nuk éshté pjesé¢ e programit mésimor, por
departamenti merr masa & t'ua mundésojé studentéve zhvillimin e tyre. Gjaté takimit me studentét né
institucion, GVJ morri opinionin e studentéve né lidhje me réndésing e kétij komponenti né formimin e tyre.
Studentéve iu mundésohej ndjekja e praktikés prané ndonjé institucioni publik apo privat edhe pse ky
angazhim i tyre nuk ishte pjesé e kurrikulés s& programit. Numri né pérgindje i studentéve q& kang zhvilluar
praktiké individuale &shté nga 30 — 40 % .Vendet ku studentst kané kryer praktiké individuale sipas
dokumentit t& véné né dispozicion t& GVJ gjaté visités né institucion (Evidenca shtesé nr. 11)jané : bashkité,
prefekturat, Ministria e Drejtésisé, gjykata, studio ligjore

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi
Programi i studimit “Bachelor” né “Drejtési” n& Kolegjin Universitar “Bedér’ka filluar n& vitin 2011.
Objektivat e programit t& studimit “Bachelor” né “Drejtési” jané:
» njohja e sistemit t& drejtésisé né Shqipéri (aspektet ligjor, social, ekonomik, historik, politik dhe
filozofik);
# zhvillimeve dhe ndryshimeve midis sistemeve t& sé& drejtés;

» pérvetdsimi i dijeve dhe nga disiplinat e tjera, t& lidhura ngusht&sisht me fushén e s& drejtés.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
Programi i studimit “Bachelor” né “Drejtési” né& Kolegjin Universitar “Bed&r” &shté i oraganizuar ng tre
vite akademike (6 semestra). Viti akademik p&rb&het nga semestri i vjeshtés dhe i‘pranverés. Sezone t&
veganta mund t& zhvillohen me miratim t& Senatit Akademik. Koh&zgjatja normale e secilit semestér
gshté 16 javé. N& raste t& nevojshme, kohézgjatja e tyre mund t& shtyhet nga Senati Akademik. Viti
akademik organizohet né semestra me sé paku 20 oré mésimi leksione, seminare e laboratore né javé.
Fillimi i vitit akademik dhe kalendari i provimeve pércaktohet ¢do vit nga Senati dhe publikohet.

1 vit akademik ka 32 jav& mésimore né auditor

1 Semestér ka 16 javé mésimore né auditor

1 ECTS &shté 25 oré mésimore puné t& studentit

N W

1 or& mésimore &shté 50 min

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do

léndé

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pé&r leksionet 1728 oré n# auditor dhe 2321 or# puné e pavarur e studentit
= P& Seminaret 256 oré né auditor dhe 120 oré puné e pavarur e studentit




= Pé&r Laboratoret 0 oré n€ auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= P&r Praktikat 1&ndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Pé&r Praktikén Profesionale 0 oré n& auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
*  Provimi pérfundimtar 32 oré n& auditor dhe 143 oré puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Né programin i studimit “Bachelor” né “Drejtési” n& Kolegjin Universitar “Bedér” nuk ka ndryshime
nga programi i studimit i licensuar. Nga takimet q& GVJ realizol me drejtuesit dhe aktorét e tjeré
pérgjegjés pér realizimin e njé procesi, konstatoi q& nuk ishte e paré e nevojshme rishikimi i kurrikulés
né nivelin e ndryshimeve né t&. Ky fakt u argumentua dhe me faktin q& ky program studimi, né kuadrin
e ndryshimeve ligjore pritet t& riogranizohet dhe strukturat pérkatése kishin hartuar pér kéts
dokumentacionin e nevojshém (t& dhéna né lidhje me két& fakt gienden né raport né fagen 14 dhe jang
shogéruar dhe me disa nga dokumentat e nevojshém sic &shté “Studimi i tregut t& punés” Evidenca

shtesé nr.12).

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Né lidhje me formimin akademik (titujt/gradat shkencore) dhe eksperiencén akademike t& stafit
akademik, GV konstaton qg:

a) né€ shumicén e l&éndéve t& kétij programi studimi, stafi akademik ka eksperiencén e duhur akademike
dhe pé&rvojén e duhur praktike, g€ &shté e nevojshme né disa prej léndéve t& késaj kurrikule. Ky
konstatim i mésip&rm lidhet me 1&éndé € tilla si: E Drejta Administrativa; E drejta e Detyrimeve; E
drejta Familjare;E drejta Penale;E Drejta Civile; Historia e Shtetit Shqiptaré dhe s& Drejtés ng
Shqipéri...etj).

b) NE disa prej léndéve t& késaj kurikule stafi akademik né statusin e lektorit nuk ka njé pérvojé té pasur
akademik edhe pse &shté e mirékuptueshme q& pjesé e stafit akademik duhet t& jeng edhe pedagogét pa
pérvojé, t8 cilét duhet t& mbéshteten nga stafi me pérvojé. Ndérmjet anétaréve té stafit akademik GVJ

konstatoi njé frymé bashképunimi akademik.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢cdo léndé.

= Emértimi i 1éndés/modulit

= Viti/semestri kur zhvillohet l&nda

= Emri i pedagogut q& do té& zhvillojé [éndén

= Vendi g€ z& [énda n& formimin t&résor t& studentit

= Njohurit& paraprake q& duhet t& ket# studenti pér pérvetsimin e léndés
= (faré njohurish dhe aft&sish i jep studentit kjo 1énd&

= Temat q& do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik

= Ngarkesa né oré né& auditor dhe jasht# auditorit si dhe né ECTS

»  Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
®  Format e vlerésimit t& studentgve

*  Detyrimet e studentit pér l&ndén
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* Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Syllabuset pér ¢do 1énd# jané t& paraqgitura si evidenca nga institucioni. Cdo syllabus p&rmban elementet
e kérkuara sipas standarteve dhe modelit t&§ VKM-sé& pérkatése: Emértimin e 1&ndés; vitin akademik dhe
semestrin pérkatés; emrin dhe titullin apo gradén shkencore t& pedagogut/éve; ngarkesén akademike né
oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS; objektin e studimit t& 1éndés; aftésité q& studentit i
mundésohen nga kjo 1&ndé; temat t& cilat do t& zhvillohen e shgéruar me literaturén pérkatése pér cdo
temé; lénda né formimin teorik dhe praktik; format dhe metodat e mésimdhénies; format e vlerésimit t&
studentéve; detyrimet e studentit; literatura e detyruar dhe até ndihmése.

Pérmbajtja e tyre pasurohet ¢do vit akademik nga titullari i l&ndés duke u nisur nga ndryshimet q& fusha
té vaktuara té jurisprudencés ndodhin (kjo u konstatua nga GVJ gjaté takimit me stafin akademik n&
institucion).

Né lidhje me vlerésimin gé nga syllabus-et GVJ realizoi, u konstatua q& format e vlergésimit t& dijeve t&
studentéve né té gjithé 18ndét e késaj kurrikule pérbéheshin nga: provimi gjysmé finale, i cili z& né
varési té léndéve nga 20%- 30%; kuize, t& cilat z&né nga 0- 5 % (d.m.th., ky component ishte né pak
léndé); projekte, t& cilat zén& nga 20 %- 30%; pjesémarrjané mésim nga 5% - 10-%. N& total,
kontributi i notave t& ndérmjetme mbi vler&simin final nuk &sht€ mé shumé se 50 %, ndérsa

kontributi i provimit final mbi vler&simin final varion né ké&té rast nga 30% - 70 %.

Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Té gjitha plan-programet e 1&ndéve/moduleve jané té organizuara né sistemin e krediteve ECTS, t&
ndaré me oré pune né pune né auditor dhe n& oré puné e pavarur ¢ studentit. PErmabajtja dhe objektivat
léndéve/moduleve jané té qarta dhe t& harmonizuara me literaturén pérkatése. Komponentét e vlerésimit
i pergjigien géllimit dhe objektivave t& 1&ndéve. Sistem i ivlerésimit &sht& me sistemin e notave, pikeve
dhe g&rmave. Pedagog#t kan& formimin e duhur akademik.

Té gjitha syllabuset jané n& formén elektronike dhe studentét njihen me ato pérmes sistemit BIS.

Nga analiza e syllabureve dhe nga materiali i véng né dispozicionit t&€ GVJ {evidencar pir edo svllabus).
né lidhje me literaturén bazé dhe ndihmése pér programin e studimit “Bachelor” n& “Drejtési” né KU
“Beder”, mund t& arrimé né pérfundim q&:

- literatura pér ¢do lénde/modul &shté parashikuar n& syllabusin pérkatés né varési t& tematikave q&

parashikohen t& trajtohen pérgjaté semestri nga ana e pedagogut pérkatés.
- Literatura pérditésohet pér cdo vit akademik, né& varési t& ndryshimeve ligjore
- Studentét e aksesojné lehtésisht literaturén e pérshkruar né syllabuset e cdo 1&nde/moduli
Analizé e ndarjes s€ léndéve sipas kategorive formuese:

N& grupin e l&ndéve té kategorizuara si disiplina t& formimit t& pérgjithshém (A): ofrohen 6 1&nd€ me 28
ECTS né total, duke z&né rreth 16% té& totalit t& krediteve. Pesha e kétyre 18ndé n& k&té kurrikul éshté

brenda standarteve.
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Né grupin e I€ndéve t& kategorizuara si disiplina t& formimit kategorizues t& kétij programi t& studimi
(B): jan& 19 1énd& me 100 ECTS, duke z&n& rreth 56% t& totalit 1€ krediteve. Pesha e kétyre léndéve né
kété kurrikul &shté brenda standarteve.

Né grupin e l€ndéve t& kategorizuara si disiplina t& ngjashme apo integruese té kétij programi studimi
(C): jang 3 1&ndé me 15 ECTS, duke z&né rreth 8% té totalit t& krediteve. Pesha e kétyre léndéve né kéte

kurrikul &shté brenda standarteve.

Né grupin e Iéndéve t& kategorizuara si disipliname zgjedhje t& kétij programi studimi (D): jan& 17
18nd& prej t& cilave zgjidhen vetém 5 1&ndé me 20 ECTS, duke zé&né rreth 11% t& totalit t& krediteve.
Pesha e kétyre 18ndéve né kété kurrikul &shté brenda standarteve.

Né grupin e léndéve t€ kategorizuara si disipliname plotésuese t& kétij programi studimi (E): jang 2

lénd€ me 10 ECTS, duke zéné rreth 6% t& totalit t& krediteve. Pesha e kétyre léndéve né kété kurrikul
éshté brenda standarteve.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Evidenca shtes& nr. “listén e praktikave t& ndjekura nga student&t népérmjet zyrés sé planifikimit t&

karrierés”.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA _
Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studlmesh né pérputh je me misionin dhe.qell
tlJ SECRESSRETiee L MR G

Kriteri 1 Institucioni ofron programe 1@ Program1 i studlmlt "Bachelor né Drejtési, i
akredituara t& studimeve, t&€ organizuara né ofruar pér heré t&€ paré né vitin 2011, &shté
module dhe t€ vlerésuara né kredite, sipas akredituar né vitin 2013, ;
Sistemit Europian t€ Transferimit dhe Programi i studimit “Bachelor” né& “Drejtési”
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); zhvillohet né tre vite akademike (me 180 ECTS)
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& dhe né& cdo vit akademik jané 60 ECTS ( t& ndara
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé n€ 30 ECTS pér ¢do semestér).

ndjek njé program studimi me kohé t& ploté

gshté 60 kredite

Standardi 1.4 - ngramet e studimeve t€ ciklit té paré ]ané té detajuara dhe 1___fdrmuese

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér nj€¢ | Programi i studimit “Bachelor” né Drejtési &shté

program studimi t& ciklit t& parg, japin pjesé e Departamentit t& Drejtési, i cili &shté njé
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e ndér tre njésité bazé té fakultetit t& Shkencave
programeve t& studimeve; Humane. Departamenti i Drejtésisé si njési |
Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér nj¢ | mésimore kérkimore shkencore ka né pérbérjen e
program studimi t& ciklit t& par€, japin tij stafin akademik dhe administrative té&
informacionet e nevojshme pér léndét me nevojshém pér t& mundésuar dhénien e shérbimit
zgjedhje apo t€ detyruara pér semestér; t€ duhur akademik pér studnetét, né lidhje me t&
Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér nje¢ | gjithé komponentét e procesit mésimor. Kjo njé si
program studimi t& ciklit t& parg, japin ofron shérbimet e duhura akademike dhe gjeré
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informacionet e nevojshme pér ngarkesén akoma pér t’iu siguruar studentéve t€ gjithé |
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ informacionin e duhur akademik. Sistemi
ndjekjen e programit; informatik BIS i krijuar prang kétij institucioni
Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé mundéson njé informacion t&€ plot& pér
program studimi t& ciklit t& paré, japin pérmbajtien e kurrikulés dhe t€  gjithé
informacionet e nevojshme pér syllabuset e komponentéve pérbérés t& saj. Studentét asistohen
detajuara pér secilén 1&ndé, pér praktikat, pérgjaté kétij procesi nga késhilltari akademik, njé
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj. anétar i stafit t& departamentit, i cili monitoron
procesin e marrjes dhe & kuptuarit t&
informacionit t& nevojshém pér studentét.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit “Bachelor” n& “Drejtési” &shté nj& program i akredituar n€ vitin 2013.

2. Neg programin e studimit “Bachelor” né& “Drejtési”, stafi akademik dhe administrative,
mundéson dhénien e shérbimit t& duhur akademik pér studnetét, n€ lidhje me t& gjithé
komponentét e procesit mésimor. Struktura dhe mekanizmat akademik q& aplikon
Departamentit i Drejtési (si nj& ndér tre njésité bazé t& fakultetit € Shkencave Humane) jang
né funksion t& procesit t& informimit t& studentéve dhe t& mbarévajtjes sé procesit
mésimdhénie dhe mésimnxénie,

3. Plan-programet e l&ndéve jané t&€ organizuara sipas sistemit t€ krediteve ECTS; pérmabajtja
dhe objektivat e léndéve jané t& qarta dhe t& harmonizuara me literaturén pérkatése dhe,
komponentét e vler&simit i pérgjigjen plotésisht géllimit dhe objektivave t& léndéve.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat ¢ mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vlergsimi i brendshém i mésimdhé&nies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit (& njésisé
etj.
NE bazé t& “Rregullores Themelore” (neni 78) dhe “Rregullores sé studimeve t& ciklit t& paré dhe
provimeve” (nenit 10), procesi mé&simor pér programet e studimit € ciklit t€ paré parashikohet né
total me jo mé& shumé se 22 provime dhe mbrojtje e diplomés, e cila zhvillohet né pérfundim t&
programeve t€ studimit t& ciklit t& paré. N& programin e studimit “Bachelor” né “Drejtési” jané
gjithsej 35 1€ndg, pa pérfshiré mbrojtje diplome.

Né programin e studimit “Bachelor” n& “Drejtési”, regjistrimet semestrale t€ léndéve g€ do &
frekuentojé& studenti béhen né ményré elektronike, sipas “Udhézuesit t€ Sistemit Informativ Bedér”
(evidenca nr.14). Studenti miratohet né sistem nga ana e departamentit. Studentét kan& adresén e
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tyre t€ e-mailit me emrin e pérdoruesit dhe fjalé-kalimin e saj. Né fagen e internetit t&
departamenteve dhe programeve akademike né URL: http:/bit.lv/beder programs. Studentét
nép&rmjet kétij sistemi informohen né lidhje me lenden, nivelin e Iéndé&s, tipin i saj, parakushtet,
oret ¢ leksioneve, klasat e seminareve, klasat e laboratoreve, kreditet, ECTS, gjuha e lendes,
pérshkrimin e I€ndés, objektivat, materialet, rezultatet e vlerésimit, metodat e vler&simit,
pjesmartjen né mésim, orét pérkatése dhe pérgindja q& ndikon né vlerésimin final.

Vlerésimi sasior i pungs sé studentéve né Kolegjin Universitar “Bedér” kryhet me ané t& krediteve
sipas sistemit amerikan dhe atij europian ECTS, t& llogaritura sipas metodologjisé s¢ pércaktuar ng
nenin 16 t&€ “Rregullores sé& studimeve t& ciklit t& paré dhe provimeve”.

Né baz€ t€ nenit 87 t&€ “Rregullores Themelore”, studentét né programet e ciklit t& paré t&
studimeve diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome, né varési t&
pragut t€ not€s mesatare. N& rregulloren e pérgjithshme t& programeve t& studimit “Bachelor” né
Drejtési (neni 15) &shté pércaktuar si prag i notés mesatare, nota shkronjé C me koeficient 2.00, &
i jep t&€ drejté studentit & diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome. Né KUB
€sht€ i miratuar formati I fletés sé provimit (Evidenca nr. 50: Format provimi)

Né baz€ t€ nenit 102 t€ “Rregullores Themelore™, ankimi ndaj rezultatit né provim N& rast se
studenti ka ankesa ndaj rezultatit pérfundimtar & njé provimi semestral, ai ka t& drejté q& brenda
nj¢ jave nga dita e publikimit t& rezultateve t& paraqesé njé ankesé me shkrim tek Zyra e
Sekretarisé Mésimore. Ankimi shqyrtohet mbi gabimet materiale, nga njé komision i cili ngrihet
me vendim t& Késhillit t& Departamentit pérkatés dhe pérbéhet prej tre vetash. Pedagogu i léndés
nuk mund t€ jet€ pjesé e kétij komisioni. Vendimi i béhet i ditur studentit jo mé shumé se ]5 dité
nga dita e paraqi‘ges s€ kérkesés pér rishikim. Grupi i vler#simit t&€ jashtém, nou takimi me
student®t giatd vizités né Institucion, evidentoi njé rast ankimimi né lidhje me vlerésimin e [éndés
dhe kOﬂSt&tOl qé parashikimi né rregullorcn e sipércituar ishte respektuar.

Pér rritjen e cilésisé s& mésimdhénies dhe mésimnxénies né programin “Bachelor” né Drejtési jané
organizuar dhe trajnime pér stafin akademik me temé& “Why and How to Evaluate Teaching”
(Evidenca shtes€ nr.4). Pér rritjen e procesit t& mésimnxénies jané organizuar trajnime me temé”
Improving student engagement™ (Evidenca shtesé nr.5).

Bazuar n& “Planin Strategjik 2018 — 2023 (Evidenca nr. 51), synohet: t& shkohet drejt njé qasjeje,
e cila si n& procesin e mésimdhénies, ashtu edhe até t& vlerésimit, t'i aftésojé studentét t& mendojné
né ményré kritike dhe t& pavarur, si ményra mé efektive pér t’i p&rgatitur pér sfidat e ardhshme; t&
kalohet né€ njé metodologji vler&simi, e cila bazohet plotésisht né ndértimin e aftésive t& &
menduarit kritik, n¢ vend t& ményrave tradicionale t& vlerésimit; T kalohet nga metodologjia e
vlerésimit tradicional né ese dhe prezantime.

Vierésimi i Treguesve t&€ matshém:

I Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1éndét/modulet:

e [Leksione 1656
e  Seminare 256

e  Ushtrime 0
e  Laboratore 0
e Detyre 0

e  Praktiké léndore 0
e  Praktiké profesionale 0
e  Provime 72
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Né total 1984

M Format e kontrollit t& njohurive
*  Gjysmé finale 20%- 30%
s Kuize 0-5 %
= Projekte 20 %- 30%
= Pjesémarrja n€ mésim 5% - 10-%
= Kontributi i notave t& ndérmjetme mbi vler&simin final 50 %

= Kontributi i provimit final mbi vler&simin final 30% - 70 %

I Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj
Student&t kan& gené pjesé e aktiviteteve t& njésisé né lidhje me punimet shkencore individuale t&
pedagogéve (né 40 punime); né projektet shkenocre t& organizuara nga njésia (n€ 70 projekte); né
projektet shkenocre né nivel fakulteti (ng 40 t& tilla) dhe n& projekte shkencore n& bashk&punim me t&
tjerét ( né 35 té tilla).

Prang KU “Bedér” &shté dhe “Qéndra e Kérkuesve t& Rinj”, e cila &ht& krijuar pér t& mbéshtetur
studentét q& déshirojné t€ zgjerojné njohurité e tyre ng shkencat humane du ke béré kérkime né funksion

té formimit t& tyre (Evidenca nr.18)

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Evidenca shtese nr. 4 “Why and How to Evaluate Teaching”

Evidenca shtese nr.5” Improving student engagement™

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve ni hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s€ studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet gé lidhen me té, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-
studentt e diplomuar, informimi i studentéve.

Né bazé té nenit 58 t& “Rregullores Themelore” t& Kolegjit Universitar “Beder”, kriteret pér regjistrim
lidhen me p&mbushjen ¢ tyre dhe dorézimin e dokumentacionit: a) vértetimin me dokument zyrtar té
mbarimit t& shkollés s& mesme né Shqipéri ose jashté shtetit (t& ekuivalentuar sipas kritereve t& pércaktuara
nga Ministria pérgjegjése pér arsimin), duke paraqitur diplomén e Maturés Shtetérore s¢ bashku me
certifikatén e notave; b) plotésimin e kriterit t& notés mesatare t& pércaktuar ¢do vit me vendim t& Késhillit
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t€ Ministrave; ¢) plotésimin e kritereve pérzgjedhése, kur ato jané si parakusht pér pérzgjedhjen e
kandidatéve. Pér shtetasit e huaj kérkohet edhe dokumentet e méposhtme: a) Paragitja e lejes s& géndrimit
né& momentin e regjistrimit (kopje e noterizuar); b) Dokument gé vérteton njohjen e gjuhés shqipe fituar n&
Fakultetin e Historisg dhe Filologjisé& t& Universitetit t& Tiran&s ose dokument q& vérteton njohjen e gjuhés
s& programit. N& bazé t& nenit 5 t& “Rregullores s& studimeve t& ciklit t& paré dhe provimeve™; kriteri i notés
mesatare €shté né masén 70% dhe kriteri i intervistés &shté né masén 30%. Intervista realizohet nga
komisioni i vlerésimit., Ky komision ngrihet nga ana e Departamentit t& Drejtésisé.

Né Kolegjin Universitar “Bedér”, bazuar dhe né nenin 60 t& “Rregullores Themelore”, pranohen dhe
studenté me aft€si t& kufizuar, t& ciléve iu garantohen té& gjitha facilitetet infrastrukturore dhe shérbimet
mbéshtetése, t& projektuara né pérputhje me nevojat e personave me aftési t& kufizuar pér studentét né fjalé.
Prang kétij programi studimi ka student me aftési t& kufizuar dhe gjaté takimit q& GVJ realizoi me studentét
u njoh dhe me njé student me aftési t& kufizuara, I cili nuk kishte asnjé véshtirési infrastrukturore apo
akademike pér t€ ndjekur normalisht procesin mésimor,

Prang kétij institucioni &sht¢ krijuar dhe funksionon né ményré mjaft efektive dhe Drejtoria e
Marrédhénieve me Studentét, e cila mundéson realizimin e aktiviteteve extrakurrikulare.

Prané Kolegjit Universitar “Bedér” jané& ngritur dhe “Klubet studentore” dhe njé ndér ato &shté dhe “Klubi
studentor i drejtésis€” i quajtur “Klubi studentor Bedér Lag Academy” i krijuar me Vendimin e datés
18.12.2017. Ky Klub mundéson veprimtari ekstrakurrikulare shkencore n& nivel studentor, social-kulturore
dhe sportive, pér studentét e programit “Bachelor” né Drejtési.

Departamenti i Drejtésisé ka marré pjesé cdo vit akademik né organizimet e konkurseve t& studentéve ng
nivel kombétar dhe ndérkombétar, t& tilla si “gjyqet simuluese” .

Vlerésimi i Tregues t&é matshém:

M Procedurat e pranimit ¢ studentéve

Né programin e studimit “Bachelor” n& “Drejtési” kriteri i notés mesatare &shté né masén 70% dhe
kriteri i intervistés €shté n& masén 30%. Intervista mund té realizohet edhe online (informacion q& GVI-
s¢ iu dha nga studentét gjaté vizités né institucion). Gjaté takimit me studentét nj& ndér studentét né
takim deklaroj qé ai vet kishte zhvilluar fazén e intervistés online.

Né bazé t€ “Planit Strategjik 2018 — 2023” (evidence 51), punésimi i studentéve t& diplomuar do t&
vijojé t& mbetet njé nga matésit universalé t& cilésisé dhe t& vlerés g& ka institucioni. N& kété kontekst,
institucioni synon t€ nxisé¢ punésimin e t& diplomuarve t€ vet pér t&€ promovuar t€ diplomuarit dhe vet
institucionin

i Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve

N& programin e studimit “Bachelor” né “Drejtési” gjat& viteve 2013-2019, nota mesatare n& hyrje e
studentéve varion nga 7.6 n€ 8.2. Gjaté kétyre viteve jané regjistruar 172 studenté dhe 4 kané gené t&
transferuar d.m.th., né total jang€ 176 studentét. Nga t& dhénat e ofruara nga institucioni pérmes RVB-
s€ (faga 81, tabela 17 "T€& dhénat pér punésimin e studentéve") rezulton q& numri i studentéve q& pas
pérfundimit t& ciklit t& par& vijojné ciklin e dyté t& studimeve &shté 30% (nga 100 studentg t& regjistruar
nga 2013-2019, 30 studenté kané filluar masterin).

M Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare
GVIJ e vleréson notén mesatare t& studentéve né& hyrje, né raport me kérkesat e ligjit, t& larté dhe e
vleréson si fakt mjaft pozitiv pér institucionin.
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¥ Studentd té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Nuk ka t& dhéna pér kété tregues.

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit té& larté né vend

Bazuar né aktet juridike t& brendshme (Statuti dhe Rregullorja), KU “Beder” ka krijuar nj& strukturg
akademike pér shqyrtimin e dokumentacionit pérkatés; marrjen e vendimit t& pranimit apo jo pér té
vijuar studimet prang kétij institucioni; ekuivalentimin e léndéve pérkatése sipas krediteve t€ fituara nga
institucioni pércjellés né raport me ato q& né programin konkret t& studimit jan&. Komisioni i krijuar
(Komisioni i Ekuivalentimit), merr vendimet rast pas rasti duke pércaktuar vitin akademik né t€ cilin
studenti i pranuar do t& vijojé studimet, si dhe, pércakton numrin e krediteve t& njohura dhe ato & duhet
t& marré né vijim t& programit pérkatés té& studimit. Brenda sistemit t& arsimit né vend né vitin 2013-204
&sht& transferuar njé student; pér vitin 2014 2015 nj& student; pér vitin 2015-2016asnjé studenté; pér
vitin 2016-2017 asnjé student; pér vitin 207-2018 dy student&; pér vitin 2018-2019 asnjé studentg.

*Sipas té dhénave qé gjénden né RVB (fq. 81), institucioni krijon mundési mobiliteti pér studentét e tij
qé ata t& ndjekin studimet dhe né njé nga universitet me t& cilat kané njé partneritet n& lidhje mé
mobilitin. Pér sa raportohet né RVB, studentét q& kan& pérfunduar kété program studimi kang realizuar
njé¢ mobilitet akademik pér njé semestér apo pér periudhg mé afatgjaté n€ disa universite 1€ BE:
University LUISS Guido Carli, Itali ; Universidad Complutense Madrid, Spain; University of London,
Mbretéri e Bashkuar; Universiteti Katolik i Lionit, Franc#; The University of the Eest of Scotland,
Mbretéri e Bashkuar; Universiteti Saints Cyril and Methodius, Magedoni; School of American Lagé—
Greqi; Universiteti Bolonjes, Itali; International Model United Nations, Kosové; Universiteti
Luksemburgut, Luksemburg; The University of Viadrina Summer School “The European System of
Human Rights Protection™; Kyata Einter University for Security Studies; Inter-University Center in
Dubrovnik kurs n& “Crime Prevention through Criminal Lag and Security Studies” .etj. Né RVB nuk
gjenden t& dhéna mbi numrin e studentéve né kéto universitete. Gjithsesi, GVJ nga takimi g€ realizoi me
studentét né institucion u inform prej tyre n& lidhje me mundésing e mobilitetit q& institucioni ofron.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve
Numri total i studentéve t& diplomuarve n& programin e studimit “Bachelor” né “Drejtési” &shté 100,
ndérsa i t& punésuarve né pérputhje me diplomén &sht& 36 d.m.th., rreth 36% e tyre arrijné t& pérshtasin
njohurité e tyre me vendin e punésimit. Numri total t& diplomuarve q& vijojn€ studimet n€ nivelin e dyt¢
(nivelin master) &shté 30 d.m.th., 30% e studentéve q& kan& mbaruar ciklin e paré kan€ jo vetém

rezultatet e duhura, por duan t& thellojng edhe m& shumé njohuritg e tyre.

M Numri total té diplomuarve
Numri total i studentéve t& diplomuarve né& programin e studimit “Bachelor” né& “Drejtési” €shté 100.
Nga ky numér total i t& diplomuarve (ndér vitet 2014-2018), kané vijuar studimet né ciklin e dyt&€ numri
i studentéve si mé poshté (sipas evidencés shtesé nr.6):
Pér vitin akademik 2014- 15 student&;
Pér vitin akademik 2015- 8 studenté&;
Pér vitin akademik 2016- 10 studentg;
Pér vitin akademik 2017- 16 studentg;
Pér vitin akademik 2018- 10 studentg;
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@ Numri total i té punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Numri total i studentéve t& diplomuarve né programin e studimit “Bachelor” né& “Drejtési” &shté 36.

& Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Numri total 1 studentéve t& diplomuarve né programin e studimit “Bachelor” ng “Drejtési” &shté 26.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Evidenca shtesé nr.8 “Klubi studentor i drejtésisé”

Evidenca shtesé nr.6 “tabela e student&ve q& kan& mbaruar BCH n& Drejtési dhe vazhdojn& MSC

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE .
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mir&pritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi n& ciklin e paré t& studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté n€ Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet n&nligjore né
fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Lart& propozon
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve,
té& cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u
pranuar né ciklin e paré t€ studimeve.

Né programin “Bachelor” né& “Drejtési”
kriteret ¢ pranimit lidhen me ato t& notés
mesatare né masén 70% dhe
intervistés n€ masén 30%. Intervista realizohet
nga komisioni i vlerésimit i ngritur n& nivel
departamenti. Ng két€ program studimi
ofrohen dhe bursa pér studnetét mé& mesatare
mbi 9 (nénté).

kriterin e

Bazuar né “Plani Strategjik 2018 — 2023",
KUB synon rishikimin dhe pérditésimin e
procesit t€ pranimit t€ studentéve, né ményré
qé t€ sigurohet térheqja e studentéve mé t&
miré né nivel kombétar dhe ndérkombétar; T&
ruhet politika aktuale q& synon cil&sing dhe jo
sasing, duke pércaktuar numrin e studentéve,
né pérputhie me cilésiné dhe aftésing e
kandidatéve dhe mundé&sité reale pér t& ofruar
njé arsimim t& nivelit t& larté; (Evidenca nr.

51)

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét

né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
1&nde, né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés;

Né bazé€ t€ nenit 63 t& “Rregullores
Themeltare” dhe nenit 6 t& “Rregullores sé
studimeve t€ ciklit t& par¢ dhe provimeve”,
Departamenti i Drejtésisé ka zgjedhur njé
pedagog si késhilltar akademik, e cila ndjek
dhe udhézon cdo student mbi procesin

AA
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Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité
pér punésim pas diplomimit né& kété program
studimi.

akademike (p€rmbajtien e  kurrikulés;
syllabuseve & detyrimeve
akademike. etj), gjaté gjithé periudhés sé
studimeve. Ky ké&shilltar akademik miraton
formularét e regjistrimit semestral pér ¢do
student dhe mé pas studentit regjistron
elektronikisht léndét q& do t& marri né

semestrin pérkatés.

léndéve;

Né bazé t&€ “Rregullores sé Anketave dhe
Vlerésimeve”,  parashikohet marrja e
informacionit nga anketat e plot€suara nga ana
e stafit akademik, administrativ dhe studentét.
Ky informacion analizohet né funksion té&
vlerésimit t€ procesit mésimor, kérkimit
shkencor dhe ¢do shérbimi té ofruar nga
Kolegji Universitar “Bedér”. Anketimi dhe
vlerésimi pérfshin dhe: Anketén e vler&simit
t& studentit ndaj institucionit; Anketén
vlerésuese t& studentit pér stafin akademik.
Anketa e vlerésimit studentor pér stafin
akademik/léndén ka pér géllim marrjen e
informacionit né€ lidhje me mé&simdhénien e
stafit akademik ndaj studentéve dhe kjo anketé
pérbéhet nga 15 pyetje dhe pér ¢do pyetje ka 5
mundési zgjedhjeje. Té dhénat nga ky anketim
i b&hen t€ njohura autoriteteve. Ky anketim
zhvillohet 2 heré né ¢do vit akademik. ™
akimi q¢ GVJ pati me studentd, ata u
shprehén g€ ankeséat apo shgetésimet e tyre t&
adresuara pé&rmes kétyre anketimeve kishin
qéné té volitshme.

AR b

né lidhje me numrin e studentéve q& ndjekin

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t€ diplomuarve, né ciklin e paré;
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& parg, t€rheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademikné t€ cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Pér programin e studimit “Bachelor” né
Drejtési, institucioni disponon statistika pér
numrin e studentéve t&€ regjistruar; t&
transferuar; ata qé ndérpresin studimet dhe,
ata t&€ diplomuar ndér vite. Ecuria akademike e
studentéve ndiget né ményré periodike nga
ana e departamentit dhe organeve (& tjera qé
disponojné kéto té dhéna.

Pér sa u pérket ¢éshtjeve t& transferimit t&
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Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
té studimeve q€ nga pranimi, deri né diplomim.

studentéve, ¢éshtjeve qé lidhen me arsimin
dhe provimet, si dhe ato qé kané t& béjn€ me
shképutjen e marrédhénieve me
departamentin, vendimmarrja i takon Késhillit
t€ Departamentit.

 Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin

e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron ké&shillim karriere
student&ve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon
ata né ¢éshtjet q& kané t& b&jné me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e till&.

Késhilltari akademik né nivel departamenti,
ndjek dhe udhé&zon studentin mbi anén
akademike, gjaté periudhés studimore.
Késhilltari akademik ndihmon studentin dhe
né rastin e zgjedhjes nga ana e tij, apo edhe
nga ana e institucionit t& vendit ku student
deshiron té ndjeké njé praktiké mésimore edhe
pse kjo nuk &shté& pjesé e kurrikulés sé kétij
programi studimi.

Njé& nga njésité me karakter administrative
prané KUB &shté: Drejtoria ¢ marrédhé&nieve
me studentét q€ pérfshin Zyrén e Planifikimit
t& karrierés, Zyrén ¢ Shé&rbimit Psiko-social
dhe Shéndeté&sor, Zyrén e koordinimi t&
klubeve studentore dhe Zyrén e t&
diplomuarve. K&to njési administrative jané
funksionale dhe mjaft efikase.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Plani Strategjik institucional 2018 — 2023, synon p&rmirésimin e proceseve t& pranimit né
drejtim t& nxitjes sé pranimeve pér studentét mé t&€ miré né nivel kombétar dhe

ndérkombétar

Institucioni (KUB) ka njé strukturé administrative funksionale dhe né& shérbim té&

studentéve. Njésit€ me karakter administrative prané KUB mundé&sojné realizimin e njé
planifikimi t& miré t& karrierés s¢ studentit (zyra e Planifikimit t& karrierés). Njésité
administrative ofrojné dhe shérbime & tjera pér studetentét si: shérbime Psiko-social dhe
Shéndetésor; shérbime extrakurrikulare (zyra e Koordinimi t& klubeve studentore).

Institucioni (KUB) ka t& ngritur né nivel departamenti strukturén e késhillimit akademik,

funksion qé realizohet pérmes késhilltarit akademik t& caktuar nga Departamenti i
Drejtésisé, i cila ndjek dhe udh&zon cdo student né vijimési mbi t& gjithé komponentét e

procesin akademik.

KiERKIMI SHKENCOR Nit FUNKSION Ti PROGRAMIT Tk STUDIMIT.

10.

Pjesa pérshkrimore

Kérkimi shkencor

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor ng& kété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe t€ realizuara, pjesémarrja n€ aktivitetet brenda dhe jasht vendit, aktivitetet € organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

/)

/My
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Né bazé t& nenit 5 t& “Rregullores Themelore”, nj& ndér organet e tjera drejtuese t&€ Kolegjit Universitar
gésht& dhe Komisioni i pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin. Funksionimi
i Komisionit t& pérhershém pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin parashikohet né
nenin 15 t& “Rregullores Themelore”. Ky komision &sht& organi pérgjegjés q€ nxit kérkimin shkencor dhe
inovacionin, n&pérmjet mbéshtetjes, monitorimit e vlerésimit t& programeve dhe projekteve né fushén e
shkencés, teknologjisé dhe inovacionit. Komisioni organizon veprimtarit€ kérkimore mbi bazén e planeve,
programeve dhe projekteve t& miratuara nga njésité bazé dhe kryesore. Komisioni vleréson performancén e
pungs kérkimore shkencore né té gjitha nivelet, mbéshtetur né& standardet e miratuara nga Senati Akademik
né pérputhje me standardet kombétare. Veprimtaria vjetore e¢ komisionit t€ pérhershme pér kérkimin
shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin miratohet né Senatin Akademik t&¢ Kolegjit Universitar
“Bedér”.

NE& bazé té& “Planit Strategjik 2018 — 2023” (evidence 51), institucion synon té nxisé kérkimin shkencor dhe
inovacionit, si nj& forcé shtytése pér zhvillimin ekonomik dhe social por dhe pér t& ruajtur nj& bazgé t& gjeré
dijesh pér shoqéring, duke e shndéruar két& dhe né nj& nga qéllimet e institucionit. Institucioni do t& vijojé t&
pérkrah pérgatitjen e studentéve pér jetén e tyre profesionale, qytetaring aktive dhe zhvillimin e tyre
personal.

Nga pérmbajtja e dokumentit shtesé q& GVJ iu vu né dispozicion gjaté vizités né institucion_“Plan veprimi
dhe objektivat e kérkimit shkencor” dalin qarté objektivat q& institucioni ka parashikuar pér vitin akademik
2018-2019, né lidhje me vlerésimin dhe monitorimin e veprimtarisé kérkimore shkencore. Ky vler&sim dhe
monitorim do t& konsistoj& n& lidhje me: vlerésimin e projekteve kérkimore shkenocre; konferencave
kérkimore-shkencore; revistave shkencore t& institucionit; veprimtarisé kérkimore-shkenocore té stafit
akademik; veprimtarisé kérkimore t& studentéve; vler&simit t& infrastrukturés lidhur me k&rkimin shkencor.
N& lidhje me mbéshtetjen e stafit akademik né veprimtari shkencore si pjesémarrje n&é konferenca, &shté
hartuar nj& dokument (evidenca shtesé nr.2), e cila iu vu n& dispozicion GVj, gjaté vizités ng institucion.
Nga ky dokument rezulton g& Kolegji Universitar “Bedé&r™ (sipas udhézimit me numér BU-DIR-004-AL)
mbéshtet pjesémarrjen né konferenca me elementet: tarifé pjesémarrje; akomodim; transport. Kjo
mbéshtetje béhet me kushtin qé& publikimet t& b&hen n& emér t& institucionit. Nga kjo mbéshtetje pérfitojns
tarifé pjesémarrje edhe lektorét q& marrin pjesé me video konferéncé.

Departamenti i Drejtésisé organizon né ményré periodike konferenca nd&rkombétare t& studiuvesve t& rinj
“Statuti i gendrés s& kérkuesve t& rinj”

» Lista e trajnimeve t& organizuara pér stafin gjaté viteve 2014 (sipas evidencés nr. 32)
Pér vitin akademik 2014 — dy trajnime
Pér vitin akademik 2015 — dy trajnime
Pér vitin akademik 2016 — teté trajnime
Pér vitin akademik 2017 — pes& trajnime
Pér vitin akademik 2018 — gjasht& trajnime

Numri i studentéve t& aktivizuar né aktivitete t& njésisé : pér punime shkencore individuale t& pedagogéve
éshté 40; pér projekte shkencore né rang Departamenti &sht& 70; pér projekte shkencore né rang Fakulteti
éshté 40; pér projekte shkencore né bashk&punim me t& tjerg &shté 35.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:
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M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Stafi Akademik (sipas t& dhénave q& gjenden né RVB nga faga 112-117) ka realizuar shumé& publikime
né revista shkencore brenda dhe jashté vendit si dhe ka marré pjesé& né konferenca shkencore kombgtare
dhe ndérkombétare. T& dhénat n& ményré narative pér vitet 2013 — Dhjetor 2018, si mé poshtg:

I. B.S ka realizuar botime shkencore ne revistén shkencore “Beder Journal of Humanities” si dhe
7 konferenca shkenocre Ndérkombétare

2. N.B ka realizuar botime shkencore ne revista shkencore tre artikuj dhe 13 konferenca
shkencore.

3. F. Xh ka realizuar botime shkencore ne revista shkencore

4. L F ka realizuar botime shkencore ne revista shkencore gjaté artikuj dhe tre konferenca
shkencore.

5. B. H ka realizuar botime shkencore ne revista shkencore katér artikuj dhe katér konferenca
shkencore.

6. F. Gj realizuar botime shkencore ne revista shkencore dy artikuj dhe tre konferenca shkencore.

G. S ka realizuar botime shkencore ne revista shkencore dy artikuj dhe nj& konferenca.

=

Aktivitete shkencore individuale dhe né kété program studimi “Bachelor” né Drejtési né kuadér t&
bashké&punimit ndérkombétar (ng€ vitet e fundit) &sht& si mé poshté:

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare &shté katér pjesémarrje;
numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj (ose oré mésimore) ésht€ 20; numri i
pjes€marrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jasht& vendit &sht& katér; Numri i pjesémarrésve
né aktivitete shkencore jashté IAL/ jasht¢ vendit dhe prezantime &shté 15 dhe numri i Cmimeve
ndérkombétare ng fushén e kérkimit shkencor &shté shtaté.

Nisur nga t¢ dhénat e RVB-s¢ dhe nga verifikimet e GVJ, né lidhje me t& dhénat e pérmbledhura t&
veprimtarisé shkenocre t& stafit akademik pér tre vitet e fundit rezualton qé numri i botimeve nga
personeli akademik &sht€ 60; numri i projekteve kérkimore t€ fituara &shté katér; numri i projekteve té
zbatuara &shté tre; numri i aktiviteteve shkenocre t& organizuara pér kété program studimi &shté 20;
numri i pjesémarrjes n& aktivitete shkencore Brenda innstitucionit &shté 160.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat né€ institucion
Evidenca shtesé nr.10 “Plan veprimi dhe objektivat e kérkimit shkencor”
Evidenca shtesé nr.2 ‘procedura e mbéshtetjes sé pjesémarrjes né konferenca”

Evidenca nr.18 “Statuti i qendrés s& kérkuesve {& rinj”

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin ¢ biznesit dhe me tregun e punés.
KUB déshmon se ka njé¢ vemendje t&€ shtuar drejt ndérkombétarézimit. Akulisht, GVj konstatkon njé
nukmér t& larté¢ bashk&punimésh me institucione vendase dhe ndérkombétare, q& shtrihen né disa aspekté:

shkembim stafi dhe studentésh; praktika t& studentéve; projekté t& pérbashkété dhe konferenca e gorkshope.
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Mg konkretisht GVJ evidentoi se KUB né funksion t& programit té studimit ka marréveshje me me

Universitetin e Barit, “Aldo Moro™,

Universitetin e Kalabrisg, Universitetin Tor Vergata, Romé,

Universitetin e Ljubljangs, Universitetin METU, Ankara, Universitetin e Venezias, Universitetin e

Amsterdam, Universitetin Eins Consin Oshkosh dhe Universitetin e Bolonjés etj.

Gjithashtu, bashképunimet jang mbéshtur dhe pér t& mundésuar trajanimet e ndyrshme té stafit akademik. (

evidenca Nr. 32 DVV).

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

GV duket shqyrtur dhe analizvar marrédhéniet e bashképunimit q& KUB ka vendosur, me institucione

brenda dhe jashté vendit, konstaton se KUB ka njé fokus t& shtuar p&r ndérkombétarizimin e

programeve t& tij dhe krijimin e kushtéve pé&r ndértimin e partneritet duke pérfituar nga eksperienca e

Universiteteve té tjera, sidomos jasht& vendit.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,

komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e

larté.
(Tabelat né Aneks)

Vlerésimi sipas Standardeve

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Standardet/kriteret

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhé

té vet.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit
bashké&punimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda
institucionit, marrjes sé€ pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre, garanton marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi.

GVI ev1dent01 nje fryme t& miré bashkepunum né
institucion. KUB déshmoi se ipmlementuar sprocese t&
standartizuar t€ cilat mundésonin shk&mbinim e
informacionit dhe llogaridhénies brénda institucionit.
Kjo mundésohej pé€rmes sistemi BIS (Beder
information System) i cili menaxhote komunikimin jo
vetem té stafit akademik por edhe té studentéve.

GV] evidentoi se KUB kryente analiza té shpeshta né
nivel departamenti; fakulteti dhe institucioni.

Institucioni ka krijuar nj¢ klim& bashképunuese dhe
rakorduese midis strukturave t& tij akademike dhe
administrative duke nxitur ndérveprimin midis tyre né
funksion t& transparencés dhe rritjes sé cilésisé

/A
=
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Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashkepummi me institucionet homologe
iashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave té programeve té studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikés, n€ varési t& programeve té
studimeve g€ ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim
me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik
t& pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve t€ studimeve.

GVIJ konston njé numér & lartd & bashképunimeve,
me objekt t& ndryshém, rreth 60 marréveshje me
Institucione t& arsimit t& lart¢ vendase dhe
ndékrombétare si dhe Instituconi publike e private
brenda vendit.

Gjithashtu institucioni ka déshmuar nj& iniciative né
mundésimin e trajnimeve t& ndryshme (24 né total).
Gjithashtu, Derpartamenti i Drejtésisé pér realizimin e
objektivave t& programit ka pasur bashképunim dhe
mbéshtetje me Ambasadén Norvegjeze gé u mundésoi
studentéve pjesmartjen n& konkursi 1 simulimit
gjyqésor t& s¢ Drejtés Ndérkombeétare Filip C. Jessup,
duke térhequr pjesémarrés nga mbi 680 Universitete
né€ mé& shumé se 100 vende né vitet e fundit.
Institucioni marréveshjet e bashképunimit i ka
vendosur aplikuar p&mes shkembitmit t& stfit
akademi, studentéve dhe aktivetteve t& pérbashkéta
akademike, si workshope, konferenca etj. Aktualisht
nuk &shté¢ vendosur marrédhénie kontraktuale pér
pérftimin apo dhenie e shérbimit ndaj paleve t& treta.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ka vendosur shumé& marrédhénie bashképunimi, sidomos me institucione t& huaja
akademike e cila do t&€ mundésojé shk&mbimin e métjeshém t& eksperiencave akademike dhe

studentore.

2. GV]J vleréson se institucioni ka marrg iniciativa t& duhura pér mundésimin e trajnimeve dhe
zhvillimin e métejshém t& stafit akademik.

%/,\
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

IL

ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I PARE

Pér rekomandimin “té arrihet niveli i kérkuar pér kualifikimin e brendshém dhe t€ jashtém
akademik”, Grupi i Vler&simit t& Jashtém duke vler&suar dhe konfirmuar informacionin e pércjellé nga

institucioni gjykon se Rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a, Pika té forta:

1. Institucioni ndjek progresin e studentit p&rmes krijimit t& strukturés s& duhur t& monitorimit
akademik (si¢ &shté késhilltari akademik qé& ndjek dhe udh&zon ¢do student né procesin akademik).

2. Institucioni pérmes njésive administrative ofron shérbime sociale; psiko-social; shérbime
extrakurrikulare (sic éshté& organizimi i aktiviteteve pérmes klubeve studentore).

3. Institucioni garanton infrastrukturén e nevojshme pér personat me aftési t&€ kufizuara.

4, Institucioni ka ndértuar “Sistemin Informativ Bedér”, pérmes t& cilit realizohet i gjith& procesi
akademik dhe administrative, duke filluar nga procesi i regjistrimit t& studentéve né klasa; provime;

marrje rezultateve t€ vler&simit; komunikimi me pedagoggt né lidhje me literaturén.et;.

b. Pika t¢ dobéta:

1. GVJ-ja konstaton mangési né hartimin e raportit t€ vlerésimit t€ brendshém (RVB-s€). Kéto
manggsi lidhen me mungesén e t& dhénave standarde dhe né disa raste me informacione jo
relevante.

2. Mungesa e praktikés profesionale, si pjese e kurikulés s& kétij programi, kérkesg e artikuluar dhe

nga veté studentét.

c. Mundésiti:
1. Institucioni ka stafin e duhur akademik dhe administrative p&r hartimin e rapotit t& vlerésimit t&

brendshém brenda kérkesave dhe paramentrave t& duhur ligjor.

2. Aktivizimi i ploté i marréveshjeve t& bashképunimit, sidomos me institucionet ndérkombétare do t&
mundésonte ndérkombétarizimin me té ploté t& programit. Kjo do t& mundésonte dhe afrimin e me

shumé studentéve t& huaj né institucion.

d.Pengesat:
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l. Institucioni duhet t& shoh& mundésing e pérfundimit t&¢ kampusit universitar, duke qéné se
zhvillimi i mésimit n& goding, e cila nuk zotérohet nga Institucioni, krijon pengesa né investime

dhe pérmirésime.

Rekomandime:

1. GVJ rekomandon realizimin e “Studimit t& tregut”, duke u mbé&shtetur né indikator sasior& dhe
cilésoré té matjes dhe jo vetém né analiza t& pérmbajtjes s& programve té léndéve apo kurrikulés né
térési. Kjo qasje nda ké&tij lloj dokumenti do t& mundésonte pér institucionin njé prespektivé mé

objektive pér até q& pérmes kétij dokumenti kérkohet t& arrihet.

2. GVIJ rekomandon qé¢ Institucioni t& vlerésojé mundésing pér pérfshirjen e Praktikés Profesionale si

1&ndé né planin mésimor.

Strengths points:

1. The institution follows the student's progress through the creation of a proper academic monitoring

structure (as is the academic advisor who follows and guides each student in the academic process).

2. Institution through administrative units provides social services; Psycho-social; extracurricular

services (such as organization of activities through student clubs).
3. The institution guarantees the necessary infrastructure for people with disabilities.

4. The institution has an internal Information System, through which the entire academic and
administrative process is realized, starting from the process of student enrollment in classes; test;

evaluation results; communication with lecturers about literature and the other academic issues.
Weknesses points:

1. The GVJ notes some shortcomings in the drafting of the Intermal Evaluation Report (RVB). These

shortcomings are related to lack of standard data and in some cases with irrelevant information.

2. Lack of professional practice, as part of the curriculum, which was expressed as a request by the

students themselves.

Oportiunities:

|. The institution has the appropriate academic and administrative staff to draft the internal evaluation

report, within proper legal requirements and due diligence.
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Threats:

1. The Institution should evaluate the possibility to to finalise the establishment of the univeristy
campus, since the facility where the teaching activity take place is not the property of the HEI,

provides difficulties in investment and improvement.

Recommendations:

1. The GVIrecommends the realization of "Study of Labour Market" based on quantitative and
qualitative indicators, and not just analysis of curriculum as a whole. This approach to this type of
document would provide the institution with an objective perspective on what this document should
be.

2. It is recommended that the Institution evaluate the possibility for students to have the course of

"professional practice” as part of the curriculum.

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém /

Prof. As. Enkeleda Olidashi /

ME. Tildi Cadri

Page 42 of 76



